
15 Kč

ACHÁT



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 9. 2020 DO 15. 10. 2020

RADA MĚSTA:

ÚSSM:
• bere na vědomí přije�  fi nančního daru pro ÚSSM Nová Paka 

ve výši 7176 Kč od fi rmy Sanovia, a.s., Ostrava – Radvanice, 
IČ 28570481. 

• schvaluje přije�  paní Jany Štěrbové, bytem Nová Paka, paní 
Květy Domorádové, bytem Pecka, paní Marie Lamrové, by-
tem Nová Paka, paní Zdeňky Morávkové, bytem Nová Paka, 
do Domova pro seniory. 

Majetky:
• schvaluje uzavření smlouvy o právu provést stavbu plyno-

vodní přípojky k domu č.p. 678 Nová Paka se zásahem do 
pozemku parc. č. 3929/1 k. ú. Nová Paka s termínem reali-
zace po 1. 1. 2024, stavebníkem je RNDr. Miroslav Pospíšil, 
PhD.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu provést stavbu – opra-
va stávající kanalizace v ulici K. Š� ky, Nová Paka, na pozem-
cích ve vlastnictví města Nová Paka parc. č. 3940/1, 3934/1, 
3934/3 k. ú. Nová Paka a souhlasí se zásahem do asfaltové-
ho krytu vozovky ve vlastnictví města Nová Paka na pozem-
ku parc. č. 3934/2 k. ú. Nová Paka, ve prospěch investora 
akce, VOS a.s. Jičín, IČ 60109149, za podmínek stanovených 
smlouvou.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu provést stavbu – vo-
dovod a kanalizace v ulici K. Š� ky, Nová Paka na pozemku 
ve vlastnictví města Nová Paka parc. č.  3934/1 k. ú. Nová 
Paka a souhlasí se zásahem do asfaltového krytu vozovky ve 
vlastnictví města Nová Paka na pozemku parc. č. 3934/2 k. 
ú. Nová Paka, ve prospěch investora akce Milana Ježka, za 
podmínek stanovených smlouvou.

•  schvaluje přidělení bytu č. 7, na adrese Nová Paka, Jiráskova 
1830, paní Vlastě Benešové. 

•  schvaluje přidělení bytu č. 12, na adrese Nová Paka, Jirásko-
va 1830, paní Marii Blážkové. 

• schvaluje uzavření smlouvy o právu provést stavbu vodo-
vodní přípojky na pozemku parc. č. 3799 k. ú. Nová Paka, 
stavebníkem je Ing. Věra Nádvorníková.

Dotace a veřejnoprávní smlouvy:
• schvaluje žádost o dotaci z rozpočtu města na rok 2020 a ve-

řejnoprávní smlouvu pro Rotary klub Jičín – Nymburk, Jičín, 
IČ 47474769, ve výši 12 500 Kč na uspořádání štafetového 
závodu smíšených družstev dě�  ve věku 11–13 let.

• schvaluje žádost o dotaci z rozpočtu města na rok 2020 a 
veřejnoprávní smlouvu pro Klub vojenské historie a součas-
nos�  Nová Paka, z.s., IČ 08016020, ve výši 5000 Kč na poří-
zení elektrocentrály pro pořádání venkovních akcí.

• schvaluje poskytnu�  dotace pro Horolezecký oddíl Nová 
Paka z.s., IČ 04200527, ve výši 12 000 Kč na nákup dětských 
chytů pro Boulder Nová Paka a uzavření veřejnoprávní 
smlouvy mezi městem Nová Paka a Horolezeckým oddílem 
Nová Paka z.s., IČ 04200527, ve výši 12 000 Kč z prostředků 
sportovního výboru, na nákup dětských chytů pro Boulder 
Nová Paka.

• schvaluje poskytnu�  dotace pro ČSS, z.s. - sportovně stře-
lecký klub Nová Paka, IČ 64812987, ve výši 3000 Kč na za-
bezpečení sportovních akcí – Veřejná soutěž z malorážky 
a Přebor ve střelbě základních a středních škol a uzavření 
veřejnoprávní smlouvy mezi městem Nová Paka a ČSS, z.s. 
- sportovně střeleckým klubem Nová Paka, IČ 64812987, ve 
výši 3000 Kč z prostředků sportovního výboru, na zabezpe-
čení sportovních akcí – Veřejná soutěž z malorážky a Přebor 
ve střelbě základních a středních škol.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města Nová Paka a veřejnopráv-
ní smlouvu, ve výši 5000 Kč, s Linkou bezpečí z.s., se sídlem 
Praha 8, IČ 61383198, k částečné úhradě běžných výdajů 
Linky bezpečí a Rodičovské linky.

• schvaluje žádost o dotaci z rozpočtu města, ve výši 30 000 Kč,
pro organizaci Sportem pro�  bariérám z.s., Stará Paka,
IČ 27031161, na nákup čtecích zařízení pro sociální službu.

Veřejné zakázky a inves� ce: 
• schvaluje Smlouvu o zhotovení projektové dokumentace a 

obstarání souvisejících záležitos�  na akci: „Přístavba domo-
va seniorů Nová Paka“ se zhotovitelem Ing. arch. Mar� nem 
Doubkem, Opolského 1936, 509 01 Nová Paka, IČ 73790885. 

• schvaluje smlouvu o dílo na restaurování sochy a podstav-
ce Ecce homo a sochy Panny Marie Bolestné, mezi Měs-
tem Nová Paka, Dukelské náměs�  39, 509 24 Nová Paka, IČ 
00271888, jako objednatelem a Avu Praha, U Akademie 4, 
170 22 Praha 7, IČ 60461446, jako dodavatelem. 

• schvaluje dohodu o provedení záchranného archeologic-
kého výzkumu týkající se stavby „Nízkoprahový klub Novo-
packo - II. zadání“ s Regionálním muzeem a galerií v Jičíně,
IČ 00084549. 

• schvaluje Smlouvu č. 00462031 o poskytnu�  podpory ze 
Státního fondu životního prostředí České republiky, na po-
řízení Územní studie krajiny SO ORP Nová Paka, se Státním 
fondem životního prostředí ČR, IČ 00020729. 

Ostatní:
• schvaluje odložení pravidelného zvýšení nájemného z bytů 

a nebytových prostor v majetku města do 31. 3. 2021. 
• schvaluje převod fi nančních prostředků ve výši 290 000 Kč 

z rezervního fondu 1. mateřské školy, Nová Paka, Husitská 
217, do inves� čního fondu, na pořízení venkovních žaluzií do 
dvou tříd mateřské školy. 

• souhlasí se změnou člena Školské rady při Základní škole 
Nová Paka, Komenského 555, kdy Mgr. Ivanu Tůmovou na-
hradí pan Mar� n Štryncl. 

• schvaluje uzavření smlouvy s OREDO s.r.o., IČ 25981854, 
Hradec Králové, o poskytování dat do informačních tabulí 
na terminálu hromadné dopravy v Nové Pace. 

• schvaluje uzavření Smlouvy o poskytování služeb KIVS – 
CMS s vítězným uchazečem centrálně zadávané zakázky or-
ganizované Ministerstvem vnitra s fi rmou O2 Czech Repub-
lic a.s., IČ 60193336. 



3číslo 11

DNE 11. 11. 2020 V 10 HODIN
BUDOU POLOŽENY KVĚTINY

U POMNÍKŮ OBĚTEM II. SVĚTOVÉ
VÁLKY A DRUHÉHO ODBOJE

V JÍROVÝCH SADECH PŘI PŘÍLEŽITOSTI 
VÝROČÍ DNE VÁLEČNÝCH VETERÁNŮ.

ZASTUPITELSTVO MĚSTA:
Finance:
• schvaluje poskytnu�  dotace a Veřejnoprávní smlouvu o po-

skytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka na rok 2020, ve 
výši 200 000 Kč, pro Paradix, s.r.o., IČ 28847377, se sídlem 
Nová Paka, na obnovu oken v průčelí hotelu Centrál v Nové 
Pace - 2. etapa.

• schvaluje poskytnu�  dotace a veřejnoprávní smlouvu o po-
skytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka na rok 2020, ve 
výši 150 000 Kč, pro Bruslařský klub Nová Paka, IČ 47474335, 
se sídlem Nová Paka, na výměnu hlavních vchodových dveří 
na zimní stadion Nová Paka.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města Nová Paka a veřejnopráv-
ní smlouvu ve výši 250 000 Kč s MUDr. Josefem Lukavcem, 
bytem Jičín, na poskytování specializované ambulantní zdra-
votní péče v Nové Pace.

• schvaluje dodatek č. 1 k veřejnoprávní smlouvě s Pivovarem 
Nová Paka a.s., IČ 49241290, o poskytnu�  dotace z rozpočtu 
města Nová Paka na kulturní akci Den otevřených dveří.

• schvaluje poskytnu�  dotace pro paní Hanu Frýbovou na vý-
měnu oken domu čp. 19 v průčelí do Masarykova náměs�  a 
uzavření veřejnoprávní smlouvy mezi městem Nová Paka a 
paní Hanou Frýbovou o poskytnu�  dotace ve výši 50 000 Kč 
z prostředků odboru školství a kultury (památky) na výměnu 
oken domu č.p. 19 v průčelí do Masarykova náměs� .

• schvaluje přije�  účelového daru Školní jídelnou, Nová Paka, 
Komenského 555, od společnos�  WOMEN FOR WOMEN, 
o.p.s., v rámci charita� vního projektu Obědy pro dě� , k 
uhrazení stravného pro 19 žáků ve školní jídelně ve školním 
roce 2020/2021. Výše daru činí 59 400 Kč pro období od 1. 
1. 2021 do 30. 6. 2021.

• schvaluje poskytnu�  dotace a veřejnoprávní smlouvu o po-
skytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka na rok 2020, ve 
výši 300 000 Kč, pro Bruslařský klub Nová Paka, IČ 47474335, 
na udržení utlumeného provozu zimního stadionu Nová 
Paka v období nouzového stavu ČR.

• schvaluje rozpočtové opatření číslo 2/2020.
Majetky:
• schvaluje prodej čás�  pozemků parc. č. 1116/1 a parc. č. 

1118/2 (o výměře cca 270 m2), vše ost. plocha, manipulač-
ní plocha, k. ú. Nová Paka, do společného jmění manželů 
Ing. Jindřicha Kučery a Ing. Radky Kučerové, za kupní cenu 
600 Kč/m2. Kupující uhradí veškeré náklady související s uza-
vřením kupní smlouvy.

• schvaluje prodej čás�  pozemku parc. č. 3287/1, zahrada, k. 
ú. Nová Paka o výměře cca 280 m2 do vlastnictví Ivo Sedláč-

ka za cenu 500 Kč/m2. Kupující uhradí veškeré náklady sou-
visející s koupí pozemku.

• schvaluje vyjmu�  pozemku parc. č. 1219/2 o výměře 80 m2 

a pozemku parc. č.1219/3 o výměře 120 m2 k. ú. Nová Paka 
z majetku svěřeného k hospodaření příspěvkové organizaci: 
Základní škola Nová Paka, Husitská, IČ: 70947384.

• schvaluje prodej čás�  pozemku parc. č. 452, ostatní plocha 
– ostatní komunikace, k. ú. Přibyslav u Nové Paky o výměře 
cca 280 m2 do vlastnictví Petra Jelínka za cenu 300 Kč/m2. 
Kupující uhradí veškeré náklady související s koupí pozemku.

• schvaluje prodej čás�  pozemku parc. č. 3287/84 ost. plo-
cha, ost. komunikace (cca 70 m2), k. ú. Nová Paka, za cenu 
500 Kč/m2, do společného jmění manž. Václava a Mileny Rai-
sových. Kupující uhradí veškeré náklady související s uzavře-
ním kupní smlouvy.

• schvaluje prodej čás�  pozemku parc. č. 3680/13, ost. plo-
cha – ost. komunikace k. ú. Nová Paka o výměře cca 30 m2

za cenu 300 Kč/m2 do vlastnictví Jiřího Vajsejtla a Mar� ny 
Šindlerové, každému podílem 1/2. Kupující uhradí veškeré 
náklady související s koupí pozemku.

• schvaluje prodej čás�  pozemku parc. č. 3601/1 o výměře cca 
19 m2 k. ú. Nová Paka za cenu 500 Kč/m2 do společného jmě-
ní manž. Ing. Vladimíra Koudelky a Mgr. Ivany Koudelkové. 
Kupující uhradí náklady související s vkladem kupní smlouvy 
do katastru nemovitos� .

• ruší v celém rozsahu usnesení zastupitelstva Nová Paka č. 
151 z 10. 6. 2019 (prodej pozemků v průmyslové zóně Vlkov 
společnos�  STROJTOOLS s.r.o., IČ 28857241, Nádražní 130, 
Lázně Bělohrad).

Ostatní:
• schvaluje spolufi nancování projektu: Česko-polské stezky 

do pravěku, od Geoparku UNESCO po starohory, registrač-
ní číslo: CZ.11.2.45/0.0/0.0/18_029/0001868 ve výši 69 200 
EUR a případně vzniklé nezpůsobilé výdaje. Projekt je reali-
zován v letech 2020-2023 a je spolufi nancován z Programu 
INTERREG V-A Česká republika – Polsko.

• volí, v souladu se Směrnicí o časopisu Achát, Ing. Daniela 
Polmana, DiS. členem Redakční rady zpravodaje Achát na 
další pě� leté období do roku 2025 a potvrzuje členství v Re-
dakční radě zpravodaje Achát Ing. Šárce Haklové do r. 2021, 
Mgr. Oldřichu Houškovi do r. 2022, MUDr. Tomáši Roučkovi 
do r. 2023 a Mgr. Lence Šulcové do roku 2024.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM
na www.munovapaka.cz

PODĚKOVÁNÍ
Ráda bych touto cestou poděkovala

MUDr. Miladě Frýbové
a MUDr. Tomáši Roučkovi

za lidský přístup a obětavou lékařskou 
péči o moji maminku paní Soňu Raisovou. 

Soňa Schwarzová



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

JAK DOPADLY KRAJSKÉ VOLBY PRO NOVOU PAKU?
Milan Pospíšil ml. a já jsme kandidovali 
spolu, a to v koalici ODS + STAN a Vý-
chodočeši. Naše kandidátka v kraji zví-
tězila s podílem 23,5 % všech hlasů. Já 
jsem získal 2625 hlasů a Milan 763 hlasů, 
což by ve většině (menších) stran stačilo 
pro postup do zastupitelstva. Oba jsme 
uspěli díky hlasům získaným v Nové 
Pace – zde měla naše kandidátka 44,4 %. 
Opravdu si toho vážíme a oba budeme 
v rámci svých pozic „řešit“ Novou Paku, 
naše milované město. Abnormálně jsme 
uspěli třeba také na Pecce, v Lužanech 
nebo Dřevěnici i Železnici.
Jako hlavní úkoly vidím – silnice II/284 
(Ko� kova a Lomnická ul., Stará Paka, 
Roškopov, Ús� ), rekonstrukce kláštera, 
obchvat města, rozšíření domova pro 
seniory a nová tělocvična gymnasia. 

Nyní k průběhu voleb. Jak uvedeno výše, 
v Královéhradeckém kraji jsme se (jako 
STAN) pro krajské volby unikátně spojili 
s ODS a Východočechy. Šlo do jisté míry 
o koalici lidí, a to 4 nejúspěšnějších čle-
nů rady v posledním volebním období. 
Dali jsme si za cíl volby vyhrát. Pokud 
jde o kandidátku, dohodli jsme se na po-
měrech 2:1:1 (tzn. ODS:STAN:VČ). Kandi-
dátem na hejtmana se stal Mar� n Čer-
víček, osobně – není to tak, že by místo 
hejtmana měla automa� cky ODS.
Naše kampaň byla největší, pravděpo-
dobně i nejdražší. Byli jsme vidět všude, 
i mediální pozornost byla na nás. STAN 
byl poc� vým, pracovitým elementem 
v kampani.

V druhý den voleb, když bylo sečteno 
98,5 % volebních obvodů, jsme pozvali 
k jednání Piráty, bylo už jasné, že vyhrá-
váme. Již dlouho před� m začalo vyjed-
návat ANO, dávali velkorysé nabídky. 
Pirátům pak nabídli i hejtmana. 
Nakonec jsme získali 12 mandátů v za-
stupitelstvu (z toho STAN 3), ANO pro-
hrálo o 1,5 %, ale má taky 12 mandátů. 
Pirá�  7. Čtyři mandáty byly přiděleny 
pro ČSSD, KDU-ČSL i Spojence. SPD má 
dva mandáty, KSČM dostalo 4,5 % hlasů 
a žádný mandát. 
My, jako vítězná koalice, jsme se nejpr-
ve ideově dohodli s Piráty. Následovala 
jednání s KDU-ČSL, i s nimi byly patrné 
sympa� e a respekt. Následně jsme jed-
nali s ANO. Nakonec, v závěru volebního 
dne, jsme promluvili s TOP 09, resp. s ko-
alicí Spojenci, s nimi si rozumíme. 
Koalice my + Pirá�  + KDU-ČSL by měla 
v zastupitelstvu většinu 23 hlasů (z cel-
kových 45), my jsme ale o TOP 09 (tedy 
Spojence) stáli. Nakonec jsme se dohodli 
na koalici v poměrech: 4 členové rady 
my (2x ODS, 1x STAN, 1x VČ), 3 členo-
vé za Piráty, 1 člen rady KDU-ČSL a 1 
člen za Spojence. Resorty v radě kraje: 
zdravotnictví – Z. Fink, sociální věci – M. 
Berdychová, doprava – V. Řehoř, P. Bělo-
brádek – životní prostředí, A. Štěpánek 
– školství, A. Valenta – regionální roz-
voj, P. Bulíček – inves� ce. Pirá�  budou 
napředovat v rozvoji informačních tech-
nologií, a to ve všech odvětvích. Já, jako 
zástupce STAN, jsem jako jeden z mála 
zůstal na stejném úseku – fi nance. 

Pirá�  do jisté míry určují tón koalič-
ní smlouvy, směřují nás ke kolek� v-
nějšímu, ale myšlenkově otevřenému 
způsobu koaliční spolupráce. A jelikož 
na hejtmana bude navržen „nažhavený“, 
pracovitý Mar� n Červíček, lze očekávat 
ak� vní způsob řešení problémů. Bude 
to kombinace přístupu rela� vně neopo-
třebovaných prak� ků a invenčních „ajťá-
ků“. Mně se to velmi líbí.
Jménem svým a jménem Milana Pospíši-
la ml. děkuji lidem z Novopacka za důvě-
ru. Je to pro mě čest i velký závazek, že 
Vás mohu reprezentovat u orgánů kraje. 
Budu rád, když se na mě budete i nadále 
obracet s podněty na zlepšení činnos�  
kraje.

Rudolf Cogan



5číslo 11

Marti n Kupka /ODS/, který pochází z novopackého rodu Kupků, získal ve Středočeském kraji 9 728 preferenčních hlasů,
nejvíc v celé republice /13 434 kandidátů/.

Novopačáci v krajských volbách 2000 - 2020

pořadí jméno r. n. strana 2000 2004 2008 2012 2016 2020 celkem
1 Ruml Otakar 1950 KSČM 1639 635 898 2085 1318 6575
2 Cogan Rudolf 1971 STAN 1759 1041 2625 5425
3 Kuřík Petr 1953 ODS 1101 1224 1506 126 3957
4 Pospíšil Milan 1971 ODS 279 763 1042
5 Haláček Hubert 1947 KSČM 219 176 177 247 819
6 Škvařil František 1946 ČSSD 198 511 709
7 Roučka Vladimír 1954 ODS 638 638
8 Petr Jaroslav 1969 KSČM 541 541
9 Chocholáč Ivo 1961 KDU-ČSL 375 135 510

10 Vitvar Martin 1966 KDU-ČSL 40 136 163 339
11 Skočovská Soňa 1964 ČSSD 257 81 338
12 Šťovíček Josef 1944 ODS 312 312
13 Horák Josef 1958 ČSSD 305 305
14 Medlík Jaroslav 1956 US 285 285
15 Koloc František 1948 KSČM 138 76 54 268
16 Hejtmanová Helena 1962 KDU-ČSL 190 62 252
17 Ouzký Zdeněk 1962 ČSSD 125 117 242
18 Jína Jiří 1990 KDU-ČSL 118 104 222
19 Voráček Ondřej 1973 ODS 114 103 217
20 Pačesný Miroslav 1965 ČSSD 197 197
21 Šorm Jiří 1963 ODS 107 107
22 Hönlová Jana 1959 PATRIOTI 93 93
23  Sedláček Radomír 1959 ČSSD 93 93
24 Vašek Michal 1969 ODS 67 67
25 Bakovský Zdeněk 1958 VV 35 18 53
26 Voňková Hana 1948 ČSNS 47 47
27 Bakovský Martin 1986 VV 22 13 35
28 Jarošová Hana 1957 SPD 32 32
29 Perner Jan 1980 TRIKOLORA 30 30
30 Pospíšil Jaroslav 1983 DSSS 26 26
31 Knapová Jana 1960 VV 25 25
32 Ferklová Marcela 1972 SDŽ 24 24
33 Čurda Josel 1943 SDŽ 18 18
34 Šubrová Jana 1974 SUVEREN. 14 14
35 Samler Jiří 1971 SUVEREN. 12 12
36 Ottmarová Lenka 1966 SDŽ 12 12
37 Havlová Lenka 1980 ÚSVIT 10 10
38 Matouš Josef 1961 SZR 9 9
39 Matoušová Věra 1935 SZR 6 6
40 Volanský Marek 1969 VV 6 6
41 Novotný Petr 1977 US-DEU 6 6
42 Grund Karel 1969 NÁR.SOC. 4 4
43 Brendlová Jaroslava 1963 ČSNS 3 3
44 Svatá Zuzana 1964 NEZÁVISLÍ 3 3



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Když píši tento článek, je druhá polovi-
na září. Právě jsem se vrá� l ze stavby 
budoucího autobusového nádraží. Když 
jsem procházel prostorem stavby, prav-
da, v hrubém stavu byla hotova. Ale s� h-
nou stavbaři, montéři daný termín, který 
se neúprosně blíží? Ty dokončovací prá-
ce, zvlášť když tlačí čas, to je pro stavby-
vedoucího vždycky černá můra. Potvrdil 
mi to i Jiří Sochor, stavbyvedoucí výstav-
by zdejšího dopravního terminálu z fi r-
my Gardenline s.r.o. z Litoměřic.

Kolikátá je to vaše stavba?
Už je ani nepočítám. Tři desítky to už 
budou. Ale takový terminál je pro mne 
novinkou. I s určitou zajímavostí . Zdejší 
stavba, řeknu to zhruba, má dvě odba-
vovací haly včetně sociálního zázemí. Je 
zde technická místnost, rozvody teplé 
a studené vody, elektro - silnoproud a 
slaboproud. Samozřejmostí  je WC pán-
ské, dámské a všude po celé ploše bude 
bezbariérový přístup. Terminál je vyba-

ven pěti  stanovišti  autobusů. Informace 
Příjezdy – Odjezdy budou pasažérům za-
jišťovat velké elektronické tabule. V jed-
né odbavovací hale je kiosek s možností  
připojení na internet. Jsou zde dostateč-
ně dimenzované parkovací plochy, lavič-
ky k odpočinku, různé prvky mobiliáře 
a také fontána.

Jen pro zajímavost – oblast autobu-
sového nádraží a tzv. tržiště, které se 
nyní komplexně upravují, mají rozlohu 
téměř 8 000 metrů čtverečních. Je tak 
více než 1,5x větší než Masarykovo ná-
měs�  s jeho 5 000 metry čtverečními.

Když jste zde začali dělat, s čím jste se 
museli vypořádat?
Předání staveniště proběhlo v září 2019. 
V místě stavby se nacházelo stávající 
štěrkové parkoviště a autobusové nádra-
ží. Pouze však se stanovišti  a přístřešky 
bez odbavovací haly a sociálního záze-
mí. Vypořádat jsme se museli primárně 
s přemístěním autobusových zastávek 
a přeorganizováním dopravy ve vymeze-
ném prostoru.

I vás zasáhla koronavirová krize. Jak 
jste se s ní vyrovnávali?
Šlo to především přes naše dodavatele, 
výpadky z lomu, betonárky, dodávky 
materiálu a pracovníky ze zahraničí. Je 
to velký problém.

Ovlivní tyto výpadky termín odevzdání 
stavby uživateli?
Děláme vše, abychom termín 30. října 
2020 splnili. Do té doby musí být už vše 
zapojeno, připojeno a zprovozněno. Musí 
být také uklizeno zařízení staveniště, kdy 
doufám, že bude v lepším stavu, než jsme 
jej převzali od investora.

Mluvil jste o zajímavos�  na této stavbě. 
Čeho se týká?
Je to tvar střechy na hlavní odbavovací 
hale. Je lomená a celá ze železobetonu. 
Pro naše pracovníky to byla poměrně slo-
žitá operace s bedněním i s betonáží. Ale 
povedla se.

Závěrečná otázka – nejste z Paky. Jak se 
vám město líbí?
Je to krásné historické město. Je vidět, že 
zdejší lidé ho dokázali budovat s rozmy-
slem i vkusem. V současně době je tak 
na co navazovat a daří se vám to.

Výstavba dopravního terminálu v Nové 
Pace je součás�  inves� c, které samo-
správa města postupně realizuje v rám-
ci rozvojového plánu. Dodejme, že 
fi nančně se na stavbě nového autobu-
sového nádraží podílelo Ministerstvo 
pro místní rozvoj – IROP poskytnutou 
dotací 48,5 mil. korun a město Nová 
Paka vlastními zdroji ve výši zhruba 24 
mil. korun.

Co bylo v průběhu předchozí doby udě-
láno v našem městě, je už tématem roz-
hovoru s vedoucím majetkového od-
boru města Nová Paka Ing. Ladislavem 
Stuchlíkem.
V posledních deseti  letech se každý rok 
průměrně proinvestuje mezi 60-70 mil. 
korun. Z těch fi nančně nejnáročnějších 
akcí to byla rekonstrukce čistí rny odpad-
ních vod a výstavba bazénu. Z menších 
akcí to jsou například Jírovy sady, Ko-
menského ulice, regenerace sídliště nebo 
průmyslová zóna a další. Na každou akci 
je zapotřebí, než dojde k jejímu schválení, 
nespočet papírování a jednání což hodně 
zdržuje, zejména u realizace dotačních 
staveb. Bohužel, to je daň dnešní doby.

NOVÉ AUTOBUSOVÉ NÁDRAŽÍ V NOVÉ PACE

Takto vypadala stavba autobusového nádraží v polovině září



7číslo 11

110 LET MĚSTSKÉ ELEKTRÁRNY
Elektrárna byla postavena za starosty Jindřicha Zahajské-
ho v roce 1910. Vyráběla elektřinu 11 let. Výkon nestačil a 
tak bylo město napojeno na dálkové el. vedení z elektrár-
ny Poříčí u Trutnova. Soustrojí elektrárny bylo prodáno na 
Pražský hrad jako náhradní osvětlení hradu.
Z elektrárny se stala rozvodna a kanceláře energe� ky.
V roce 1972 byl dům rekonstruován na byty. Obvodová 
služebna zajišťovala dodávku elektřiny do 60 obcí na No-
vopacku, Staropacku, Peckovsku, Bělohradsku, Mlázovicku 
a do obcí pod Kumburkem.
Služebna byla zrušena v roce 2005 a následně byl dům pro-
dán stávajícím nájemníkům.

V roce 1955 byla postavena rozvodna, která zajišťuje el. 
příkon pro celou oblast.

Bližší informace najdete v Městské knihovně v Nové Pace.

Josef Hlubuček

V minulos�  byla veřejnos�  také zmiňo-
vána výstavba parkovacího domu.
U autobusového nádraží, právě s ohle-
dem na limity území, se s parkovacím do-
mem nepočítalo. Je zde však 40 nových 
veřejných parkovacích míst a dalších 
dvacet chce město vybudovat na přilé-

hajícím pozemku „staré fary“. Parkovací 
dům by mohl vzniknout v budoucnosti  
na proluce „zbořeniště“, vedle č.p. 1, jako 
podzemní, pro předpokládané zastavění 
této oblasti , která uzavírá západní část 
náměstí . To vše bude řešeno v souvislosti  
s projektem revitalizace Masarykova ná-
městí .

Když už mluvíme o inves� cích, co se při-
pravuje v rámci rozvojového plánu dál?
Nyní se rozjíždí rekonstrukce nízkopraho-
vého centra pro děti  a mládež v objektu 
vedle kostela na náměstí  (č.p. 325). Při-
pravujeme se na rekonstrukci Městského 
kulturního střediska (MKS), kde se město 
snaží získat ještě dotaci ze SFŽP (Státního 
fondu životního prostředí). Město bude 

též spolufi nancovat rozsáhlou revitaliza-
ci zdejšího kláštera. Bude rovněž pokra-
čováno v rekonstrukcích silnic a inženýr-
ských sítí  na Slovanech.
V příští m roce by měla být zahájena 
i výstavba infrastruktury pro pozemky 
na bydlení ve Vlkově a revitalizace Rie-
grových sadů, Tyršovy ulice a řada dal-
ších menších akcí. Město získalo dotaci 
z Evropské unie i na Paleopark Balka. Už 
z tohoto výčtu, který zdaleka není koneč-
ný, se ukazuje velký rozsah plánovaných 
investi c. Doufejme, že jejich uskutečnění 
zvládneme i v této nejisté, koronavirem 
poznamenané době. 

Oldřich Houška

s.r.o.

www.spodnipradlo-fame.cz

Prodej a výroba 
spodního prádla

Komenského 410,  Nová Paka

Vyrábíme:  
PODPRSENKY

                    
* VYZTUŽENÉ
* KOSTICOVÉ
* BEZKOSTICOVÉ
* MATEŘSKÉ

KALHOTKY
KOŠILKY
NOČNÍ KOŠILKY

Obchod otevřeno:

9.00-12.30  13.00-16.00
PONDĚLÍ – PÁTEK

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

fame inzerat

9. června 2020 8:55:27



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ANI NEPŘÍZEŇ POČASÍ NAŠE RYBÁŘE NEODRADILA

Ve dnech 26. a 27. září se uskutečnily 
v prostředí Farského rybníku rybářské 
závody pod názvem 1. Lajškův memori-
ál. O jakou akci šlo, bylo tématem roz-
hovoru s Michalem Lánským, členem 
rybářského spolku v Nové Pace.

V podstatě to byly klasické rybářské zá-
vody se záměrem uctí t památku dlouho-
letého člena našeho rybářského spolku 
a dále podníti t zájem široké veřejnosti  
o tento druh sportu. Soutěžilo se celkem 
ve třech kategoriích. Při sobotním závo-
du předvedli své rybářské umění dospělí 
a v neděli se chopily prutů děti  do 10 let 
a mládež od 10 do 15 let.
Jak jste si zajis� li účast?
Využití m plakátů, facebooku a webových 
stránek Rybářské žebříčky, které jsou na-
vštěvované amatérskými i profesionál-
ními rybáři prakti cky z celé republiky. 
A volba Farského rybníka? Rybník s lou-
kou a lesem zajišťuje vždy krásné prostře-
dí a tento rybník má i dostatečnou roz-
lohu a především snadný přístup k vodě, 
což rybáři vždy ocení.
Jaký byl průběh soutěže?
Dle očekávání. I přes vyloženě špatné 
počasí přijeli závodníci z širokého okolí. 
Z východních Čech, Špindlerova Mlýna, 
byli zde i ze středních Čech, Světlé nad 
Sázavou a mohl bych jmenovat další.
A počet?
Dospělých 43 a až do „cílové pásky“ 
z nich „doběhlo“ úctyhodných 40, jelikož 
tři vzdali pro nepřízeň počasí.

Jaké jste stanovili podmínky soutěže?
Závodilo se na dva poločasy. Závodníci 
si vylosovali danou pozici pro první po-
ločas. Poté přešli na další vylosované 
místo. Ve 14 hodin bylo ukončení závodů 
a následovalo slavnostní vyhlášení vítě-
zů.

A ceny?
U dospělých, vítěz dostal dva krásné dár-
kové koše – jeden s občerstvením a dru-
hý s rybářskými potřebami, dále tam 
byly sponzorské dary od Novopackého 
pivovaru, od rybářských potřeb Parys 
z Jičína a z Bílé Třemešné. Velkou měrou 
se na ocenění vítězů podílely město Nová 
Paka, okenářská společnost Donap, sta-

Ing. Michal Lánský, 
organizátor, moderátor

KŘEST CESTOVATELSKÉ KNIHY

V nejistotě a následně za přísných hygi-
enických podmínek proběhl o prodlou-
ženém zářijovém víkendu ve Valdovské 
hasičárně křest cestovatelské knihy 
Do světa bez cestovky. Autorem je člen 
našich hasičů Milan Peterka. Spolu s při-
spěním dvou Valdováků, Vladimíra Sed-

láčka a Milana Vanderky, kteří popsali 
své zážitky ve druhé čás�  knihy, věnova-
né cestovatelským příběhům.
Kniha vznikala od konce loňského roku s  
první březnovou uzávěrkou. V tento čas, 
pro cestovatelskou knihu ten nejhorší! 
I v této době se našli přátelé a kamarádi, 
kteří knihu podpořili během crowdfun-
ding akce, kdy v nakladatelství kniha trh-
la rekord a to tři a půl dne od spuštění, až 
po získání nákladu na � sk.
Z přítomných návštěvníků, ani ze spolu-
autorů, nikdo nebyl na křtu knihy, proto 
se celý večer nesl v improvizaci a přátel-
ském duchu. Po úvodním přípitku, před-
stavení autora a knihy, následoval křest, 
který byl pojat jinak, než na ofi ciálních 
křtech slavných autorů. Kř� li jsme kari 
kořením, jakožto symbolikou naší první 
cesty, která byla již před sedmi lety do In-
die. Nejzajímavější čás�  bylo autorské 
čtení, kdy spoluautoři přečetli originální 
text Pařby v New Orleans a S kamarády 
do světa, během které byly promítány 
fotky, které se týkaly textu. Závěrečným 
bodem byla autogramiáda knihy. Každý 

z autorů vymyslel pro své přátele origi-
nální věnování a přidal podpis.
Věřím, že se takováto akce u nás, ve Val-
dovské hasičárně, bude opakovat a bu-
deme moci přivítat širší veřejnost, bez 
obav o zdraví. 

Milan Vanderka



9číslo 11

vebniny Fasco, Betonárka Nová Paka, 
Lohmann & Rauscher a další. Vítězové 
na prvních třech místech získali i origi-
nální keramický pohár vytvořený panem 
Věchtem. Hodnotnou cenu získali úplně 
všichni závodníci - to se jen tak na závo-
dech nevidí a moc za to děkuji všem, kteří 
nás podpořili.

Výsledky dospělých:
1) Milan Děček
2) Mar� n Nitsche
3) Zdeněk Vašíček

To byla sobota. A co neděle. Soutěž 
mladých, jak zde to dopadlo?
Dá se říct – lámali jsme rekordy. V po-
rovnání se závodem uskutečněným před 
dvěma roky na menším rybníku Zaďák 
u rybárny, kde bylo 18 závodníků, byla 
zde na Farském rybníku účast úctyhod-
ných 32 dětí . Přihlášených bylo však 41, 
ale počasí a covid-19 udělali bohužel své.
Soutěžilo se ve dvou kategoriích – do 10 
let bylo deset adeptů a zbývajících 22 zá-

vodníků bylo od 10 do 15 let. Ceny vítězů, 
obdobně jako u dospělých, byly na vyso-
ké úrovni a každý závodník i závodnice si 
nakonec odnášeli kromě zážitku i spous-
tu krásných cen. I přes nepřízeň počasí 
byla spokojenost účastníků i organizáto-
rů s průběhem závodu veliká.
Co je třeba udělat, aby se taková akce 
uskutečnila?
Na prvním místě bych řekl především 
zájem a odhodlání takovou akci uspo-
řádat. Jmenovitě pro koho a s jakým cí-
lem? Tady byl nejen záměr vzpomenout 
na bývalého člena rybářského spolku, ale 
také oslovit příznivce rybaření všech vě-
kových skupin – porovnat navzájem svá 
rybářská umění i štěstí  v přibližně stej-
ných podmínkách. Druhou věcí bylo – mít 
k sobě několik schopných lidí s ochotou 
pomoci takovému záměru. Jeden člověk 
na uspořádání takové akce nemá šanci 
uspět. Čili mít jádro 5-6 lidí, kteří se svým 
úsilím a kontakty na nejrůznějších úrov-
ních – s městem, sponzory, na vyřizování 
formalit, zajištění občerstvení a řadu dal-

ších nezbytností  - na několik týdnů spojí 
v jeden dokonale fungující celek. V na-
šem případě to tak dopadlo.
Co dalšího je potěšující. Přijeli nejen do-
spělí, ale vzali sebou i drahé polovičky 
a děti . A tady byl vidět ten vzájemný kon-
takt, podpora, kdy přes nepřízeň počasí 
naprostá většina vydržela. To je dobrý 
počinek do budoucna.
Kdy hodláte uskutečnit pokračování, 
tedy 2. ročník Lajškova memoriálu?
S ohledem na počasí, aby nás snad již tak 
nevypeklo, bychom chtěli takové setkání 
uskutečnit příští  rok už v květnu.

Výsledky soutěže dě�  do 10 let:
1) Dominik Soukup
2) Tomáš Soukup
3) Patrik Lánský

Mládež 10-15 let:
1) Viktor Nitsche
2) Markéta Šimůnková
3) Jan Kopal

Oldřich Houška



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

LESNÍ BOUDA LETOS DVAKRÁT

Již více než 30 let zajíždí skupina novo-
packých seniorů k rekreačnímu pobytu 
na krkonošskou Lesní boudu. Letos po-
prvé pro velký zájem se uskutečnily tur-
nusy dva. První od 16. srpna do 23. srp-
na, druhý v termínu od 18. do 25. září. 
Celkem se zúčastnilo 80 seniorů. Počasí 
jim přálo a každý si mohl vybrat, co mu 
vyhovovalo. Sběr borůvek, letos sbírání 
hub, kratší či delší vycházky do okolí. No-
vinkou byla i cesta na Lesní boudu. Sil-
nička z Dolního Dvora se opravuje, a tak 
se jelo přes Trutnov a potom pěkným 
stoupákem z Pece na Lesní boudu. 
Zajímavý byl výlet „vláčkem” z Pece přes 
Velkou Úpu na Pomezní Boudy. Prohlédli 
jsme si místní soukromý pivovar Trau-
tenberk a ochutnali jeho pivo. Někteří 
si prohlédli vkusné informační středis-
ko, připomínající i tragické událos�  
z podzimu 1938. Tehdy skupina zfana-
� zovaných henleinovců přepadla míst-
ní četnickou stanici. Při přestřelce padl 
strážmistr Eduard Šiman. Tělo padlého 

bylo odvlečeno z území ČR a pohřbeno 
v německém Hirschbergu (dnes polská 
Jelenia Góra) na komunálním hřbitově, 
na poli 19., hrob č. 7. Dva českosloven-
š�  četníci, strážmistr Samek a dozorčí 
fi nanční stráže Řeřicha, byli odvlečeni 
do Hirschbergu, tam vyslýcháni a mu-
čeni. Předáni českým orgánům byli až 8. 
prosince 1938. 
Na Dolní Malé Úpě se naši senioři zastavi-
li u kostelíčku. V roce 1779 navš� vil toto 
místo budoucí císař Josef II., doprováze-
ný známým generálem Laudonem. Josef 
II. zde nechal místním horalům postavit 
kostel svatého Petra a Pavla. V té době 
to byl nejvýše položený kostel v Čechách 
(975 m n. m.). Na místním hřbitově viděli 
památky na německé vojenské letadlo 
JU-52, které 23. února 1945 havarova-
lo na území Malé Úpy na svahu Sněžky. 
Zahynulo celkem 22 německých, větši-
nou v boji zraněných, vojáků. Staropacký 
rodák Josef Burda (narozen 1917 v č.p. 
78), který byl za války totálně nasazen 

na Malé Úpě, kde pracoval jako údržbář, 
na tuto událost vzpomíná. „Když jsme 
vozili ty mrtvé vojáky z letadla, tak jsem 
vždycky uřízl kus padáku a do toho jsem 
je zabalil a přivázal k rohačkám. Jeden 
den na tom boudaři vozili hnůj, druhý 
den zmrzlé důstojníky. Dohromady jich 
bylo dvaadvacet plus pilot. Nás bylo šest 
- pět Němců a já. Skončili jsme až večer, 
tahali jsme je na Pomezky a odtamtud 
do Dolní Malé Úpy na hřbitov. Tam se vy-
kopal společný hrob a v rohu byli pocho-
váni.” K exhumaci těl došlo po více než 
šedesá�  letech od havárie, kdy ostatky 
zemřelých byly přemístěny na německý 
vojenský hřbitov v Chebu. 
Za příspěvek na dopravu děkují senioři 
Městskému úřadu Nova Paka. 

Literatura: 
L. Dušek: Krkonošš�  rodáci vzpomínají, 
Vydavatelství Víkend s.r.o., 2017
R. Lášek: Jednotka určení SOS, 1. díl,
nakladatel: Codyprint, 2006

RNDr. Jaroslav Bareš

Loučíme se, moji milí
zima přijde už za chvíli.

Lenoch jsme si užili,
vše ve zdraví přežili -

žádné chřipky, žádné viry,
držíme se té své víry.

A teď tu stálou písničku
díky celému Lenochu za pohodičku!

Oni vědí a my víme,
proč se tady scházíme.

Všem nám oči září,
úsměv na každé tváři.

A já věřím tomu,
že se nechce nikomu domů.

A tak z toho nicdělání
zbyde pěkné vzpomínání.

KOMINÍK
Patrik Šulc

Frézování, vložkování, kontroly
a čištění spalinových cest

mobil: 731 805 571
e-mail: patasulc@seznam.cz



11číslo 11



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Dům a zahrada
VítězCena kvality

SHOPROKU 2017 

Dům a zahrada
FinalistaCena kvality

SHOPROKU 2016 

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?
Navštivte e-shop Seminka-Chilli.cz 
a vybírejte ze široké nabídky pálivých dobrot. 

Jsme pěstitelé i výrobci a sídlíme v Nové Pace.
Výdejní místo pro osobní odběry je v Husitské 1303.
Potřebujete poradit s výběrem? Volejte 776 283 726.

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?



13číslo 11

ČÍNSKÁ MEDICÍNA 
A MASÁŽE  

Mgr. Andrea Jiskrová | objednávky: tel. 734 133 794

masazetcm@gmail.com  |  Studio Harmonia, Masarykovo nám. 8, Nová Paka  |   tcmmasaze 

•  klasická sportovní masáž, masáž baňkami
•  diagnostika dle tradiční čínské medicíny
•  ošetřování akupunkturních bodů, čínská fytoterapie
•  dětské tuina masáže na běžná dětská onemocnění
•  NOVINKA - manuální lymfatické masáže
•  lymfotaping
•  dárkové poukazy

Chcete mít v dnešní době stabilní a jistou práci? Pak neváhejte!
Pro naše výrobní závody Suchánek&Walraven v Horkách u Staré Paky, v Čisté u Horek a v Borovnici
přijmeme schopné zaměstnance na výrobní pozice jako jsou operátoři výrobních linek a poloautomatů. 

Co vlastně takový operátor vlastně dělá?

 obsluhuje automatické tvářecí linky včetně jejich seřízení a rovněž nastavuje řídící systém stroje
 obsluhuje mostový jeřáb pro nakládání svitků
 pracuje s vysokozdvižným vozíkem pro stohování palet

        Jaké znalosti by měl operátor mít?

 v tomto případě není prioritou vzdělání, ale technické myšlení, které je zde zásadním předpokladem úspěchu; operátor využije i 
znalost čtení technické dokumentace a hodit se mu budou zkušenosti s prací na PC. Nesmí se ani bát práce s vysokozdvižným 
vozíkem, popř. jeřábem. Na tyto činnosti však nezkušené jedince bez problémů zaučíme.

Co můžeme nabídnout?
 zázemí stabilní společnosti s tradicí i s budoucností
 zodpovědnou práci ve třísměnném provozu 
 pracovní smlouvu na dobu určitou s možností prodloužení na dobu neurčitou
 motivační mzdové ohodnocení (čím více toho umím, tím více si mohu vydělat)
 pestrou škálu firemních benefitů
 skvělý tým, který vás v začátcích podrží

Ale co Vám budu povídat. Jedna prohlídka řekne víc než tisíc slov.  😊😊 Chtěli byste naše provozy vidět a dozvědět se
více? Neváhejte a ozvěte se mi na mail martin.beer@walraven.com nebo na telefonní číslo 603 801 516. 

Těším se na Vás!
Martin Beer, personální oddělení společnosti



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

IVAN JELÍNEK
Muž, který rozhodně nevidí jen tmu

Ivana si pamatuju odmala. Jelikož 
s mamkou pracoval v ZPA, tak ho k nám 
často zvala na návštěvy. Jako malý kluk 
jsem pozoroval, jak vše ohmatává a jak 
se neustále ptá na věci, které já normál-
ně vidím. Obdivoval jsem, jak dokáže 
vnímat své okolí a poznávat svět zcela ji-
ným způsobem. Všímal jsem si toho, jak 
si užívá houpání se na houpačce, které 
mě už dávno omrzelo, jak prozkoumá-
vá interiér auta, když jsme ho s taťkou 
vezli domů, jaký má přehled o dějinách 
i aktuální poli� cké situaci. Vždycky, když 
k nám přišel Ivan, dozvěděl jsem se 
něco nového. Často i sám o sobě. Lidi, 
kterým chybí hlavní smysl, tedy zrak, 
jsou nesmírně inspira� vní. Každý, kdo 
je považuje za chudáky žijící ve tmě, by 
s nimi měl prožít jeden den. Zjis� l by, že 
toho o světě ví často víc než my, kterým 
je jeho poznání velmi usnadněno funkcí 
zraku. Právě nevidomí jsou schopní do-
hlédnout i tam, kam už to pouhým okem 
nejde. 

Ivane, co se týče tvé slepoty, vím, že je 
vrozená a máš ji už od narození. Takže 
jako dítě ses musel hned vypořádat 
s velkým hendikepem. Jak Tě Tvé nej-
bližší okolí včetně rodiny podporovalo?
Narodil jsem se ve Varnsdorfu, což je 
město, které se nachází ve Šluknovském 
výběžku, v severních Čechách, na hrani-
cích s Německem. Od narození nevidím. 
V naší rodině nás nevidí víc, bylo nás šest 
a tři z nás nevidí. Naše rodina bohužel 
nebyla dobrá. Svého otce prakti cky ne-
znám, vím jen, že se u nás více méně jen 
mihnul a pak zmizel nadobro. Matka se 
podruhé vdala a její druhý muž byl voják. 
Podle toho to také u nás vypadalo. Na mě 

si obzvlášť zasedl a dával mi to nepokrytě 
znát. Ale není třeba se litovat, takových 
rodin je víc. Do školy jsem chodil v Pra-
ze do, jak se tehdy říkalo, Hradčanského 
ústavu pro nevidomé, dnes školy Jarosla-
va Ježka na Loretánské ulici. Kolem této 
budovy půjdeš, pokud se vydáš cestou 
k Pražskému hradu. Tam jsem byl vzhle-
dem k neutěšené situaci v rodině zařazen 
už ve věku 2,5 let. Po absolutoriu této 
školy jsem šel do bývalého ústavu Jana 
Deyla, kde jsem se měl stát ladičem pian. 
Toto povolání mi však bylo vnuceno. Jed-
nak mi to moc nešlo, ani mne to neba-
vilo. Od dětství mne přitahoval telefon, 
už ve škole jsem tajně chodil telefonovat 
leckam. Zajímalo mne, jak ten Bellův 
přístroj vlastně funguje, co to je telefon-
ní číslo a tak vůbec. Z „Dejláku“, jak se 
tehdy této škole říkalo, jsem odešel přes 
protesty matky i mnoha známých. Po ab-
solvování kurzu pro telefonisty v ústavu 
Aloise Klara v Krči jsem nastoupil dne 7. 
7. 1975 do ZPA Nová Paka jako telefonní 
manipulant.
Co Tě zaválo zrovna do našeho města?
Jak jsem už říkal, pocházím z Varnsdorfu, 
i když většinu dětství a mládí jsem prožil 
v Praze. Sem do Nové Paky jsem se dostal 
za velmi dramati ckých okolností  a to dík 
mojí sestře, která v roce 1980 emigrovala 
i s manželem přes Jugoslávii do Austrálie, 
kde žije dodnes, zatí mco její manžel Zby-
něk Plecháč, který byl zde známý muzi-
kant, již nežije. Začátky na Pace nebyly 
vůbec lehké. Jednak vedení ZPA nemělo 
s nevidomými telefonisty žádné zkuše-
nosti  a pak v „Regule“, jak se této fabrice 
dodnes říká, byl opravdu tvrdý provoz. Je 
třeba si uvědomit, že tehdy se všechno 
objednávalo na meziměstské ústředně 
v Nové Pace a od listopadu roku 1983 
na tranzitní ústředně v Hradci Králové. To 
si dnes při dostupnosti  mobilů, které se 
nosí třeba v kabelce nebo v kapse, nikdo 
nedovede představit. Prostě vytáhneš 
mobil a zavoláš si třeba na druhý konec 
světa. Když už jsme u toho, jsem fanda 
mobilů a to i přesto, že jsem byl označen 
za ďáblova sluhu. Ano, není mi jedno, že 
hlavně některé děti  si pletou mobil s ja-
koukoliv hračkou a z odborných kruhů 
vím, že zneužívají tí sňových čísel 112, 155 
a v obzvlášť otřesných případech posílají 
sanitku na nesmyslné adresy. Pro nás ne-
vidomé je mobil nepostradatelný pomoc-
ník a zaleží jen na mně, jak a k čemu jej 
používám. Ale zpět k práci v ZPA. Byla to 
takzvaná náhoda, že v ZPA sháněli zrov-
na telefonistu. Jen tak bokem, na náho-

dy nevěřím, vše je nějak řízeno odjinud, 
ale k tomu se snad ještě dostanu. Bohu-
žel ani z mé strany nebylo vše v úplném 
pořádku. Z Prahy jsem si přinesl chuť 
na alkohol a v mládí jsem trávil dost času 
v hospodách U Vavrušů nebo Na Smeťá-
ku. Bylo to dáno také tí m, že jsem měl 
dost špatné bydlení, nedříve v domě kde 
je dnes hospoda Baráček a pak ve Stöck-
lerově vile. Vše se radikálně změnilo, 
když jsem se v březnu roku 1985 nastěho-
val do nového bytu na sídlišti , kde bydlím 
dodnes. Jen dodám, že s alkoholem jsem 
skoncoval někdy v polovině 80. let a to 
doufám defi niti vně. Pak přišlo na řadu 
kouření a s tí m jsem skončil asi v roce 
2002. I přesto jsem v roce 2018 prodělal 
v pražském IKEMu transplantaci jater. 
Díky tomu jsem byl donucen ukončit pra-
covní poměr v ZPA v dubnu roku 2018. 
Ivane, jak se Ti žije v Nové Pace? Jak 
vnímáš místní obyvatele, ale i samotné 
město. Například i z pohledu, jak je při-
pravené pro pohyb nevidomých?
Určitě ne špatně. Připouští m, že jsem měl 
párkrát zaječí úmysly, ale je třeba si uvě-
domit, že ten chlebíček vezdejší je všude 
o dvou kůrkách a tedy ráj na této zemi 
není a nebude nikde. A pak, žije se tu ur-
čitě klidněji. Čím jsem starší, tí m více si 
cením toho, že tady není tolik zbytečných 
lákadel jako třeba v Praze, a tudíž mám 
hodně času třeba na čtení. Tedy poslech 
zvukových knih, které dnes dostávám 
ze zvukové knihovny v Hradci Králové 
na USB. Jediný problém je silnice 1/16. 
Nechápu, proč zde nebyly instalovány se-
mafory, alespoň tady na křižovatce mezi 
ulicemi U Studénky, Pražské a V Aleji. 
Myslím, že by se tí m alespoň trochu za-
bránilo neštěstí m, která se za tu dobu, co 
tu bydlím, stala. Lidé si tu na mne zvykli, 
ostatně nejsem tu sám. Krom Věry Chrt-
kové je tu ještě jedna nevidomá paní, ale 
pokud vím, jde o lidi později osleplí a je-
jich situace je přece jen trochu jiná. Je 
známo, že později osleplý mají přece jen 
lepší představivost, než my slepí od naro-
zení. Ale mám štěstí  na Evinu, s níž máme 
díky Bohu dobrý a dlouholetý vztah. Jinak 
Paka se hodně za ta léta změnila. Je tu 
bazén, kam rádi chodíme, je tu pekařství 
s posezením a vůbec hezké okolí, takže 
milovníci přírody mají spoustu možnos-
tí  na procházky. Já chodím hlavně díky 
mé zálibě v chytání rádiových signálů. 
Tato záliba mne provází už od dětských 
let. Pokud jde o oblíbená místa, tak je to 
výše uvedený bazén a když mi to počasí 
dovolí, tak vyšplháme do Grafk ova hájku 



15číslo 11

za účelem sledování rádiových signálů. 
V současné době mne krom jiného zají-
má nový typ vysílání DAB, což je ve zkrat-
ce Digital Audio Broadcasti ng. I tato rá-
dia lze již v Nové Pace zakoupit.
A na závěr – máš něco na srdci, co bys 
rád Pačákům prostřednictvím Achátu 
vzkázal?
Snad jen to, že žádná doba nikdy ideální 
nebyla, není a nebude. Ale je třeba vybí-
rat ze dvou zel, tedy to menší. Není a dle 

mého názoru ani nebude v této zemi, 
ani v tomto městě, ráj, už proto ne, že 
jsme všichni jen hříšní lidé a tedy často 
chybující. Ale myslím, že by bylo dobré 
alespoň občas přestat nadávat na vše 
možné i nemožné a poděkovat Bohu 
za to, že žijeme v relati vně klidné zemi 
i přes pandemii koronaviru. Stačí si pusti t 
zprávy z rádia nebo televize a vzít na vě-
domí, co se děje jinde ve světě. Pokud jde 
o mne, potažmo nás oba s Evinou, věříme 

v Boha. Věřili jsme i v dobách, kdy se víra 
nenosila a kvůli mým častým návštěvám 
kostela zasedalo i vedení ZPA. Víra byla 
považována za nepřátelský postoj vůči 
pracujícímu lidu. 

Moc děkuji za rozhovor a přeji, ať se 
Tobě i Evě dobře daří.

Daniel Polman
foto a odpovědi: Ivan Jelínek

 Invalidní vozíky

 Invalidní skútry

 Polohovací lůžka

 Polohovací křesla

 Toaletní program

 Výrobky proti proleženinám

 Chodítka

 Dětský program

 Tříkolky, kola, handbiky

 Program pro obézní

 Baterie

 Prodej/Servis/Půjčovna

          Kontakt:

          Tel: +420 775 761 610                                

        kundratice@krosmedical.cz           

        www.kros  medical.cz  

Adresa provozovny:

KrosMedical s.r.o.

Kundratice 158, Košťálov 51401

Otevřeno: po – pá: 8 - 16:30

 Invalidní vozíky

 Invalidní skútry

 Polohovací lůžka

 Polohovací křesla

 Toaletní program

 Výrobky proti proleženinám

 Chodítka

 Dětský program

 Tříkolky, kola, handbiky

 Program pro obézní

 Baterie

 Prodej/Servis/Půjčovna

          Kontakt:

          Tel: +420 775 761 610                                

        kundratice@krosmedical.cz           

        www.kros  medical.cz  

Adresa provozovny:

KrosMedical s.r.o.

Kundratice 158, Košťálov 51401

Otevřeno: po – pá: 8 - 16:30

 Invalidní vozíky

 Invalidní skútry

 Polohovací lůžka

 Polohovací křesla

 Toaletní program

 Výrobky proti proleženinám

 Chodítka

 Dětský program

 Tříkolky, kola, handbiky

 Program pro obézní

 Baterie

 Prodej/Servis/Půjčovna

          Kontakt:

          Tel: +420 775 761 610                                

        kundratice@krosmedical.cz           

        www.kros  medical.cz  

Adresa provozovny:

KrosMedical s.r.o.

Kundratice 158, Košťálov 51401

Otevřeno: po – pá: 8 - 16:30

 Invalidní vozíky

 Invalidní skútry

 Polohovací lůžka

 Polohovací křesla

 Toaletní program

 Výrobky proti proleženinám

 Chodítka

 Dětský program

 Tříkolky, kola, handbiky

 Program pro obézní

 Baterie

 Prodej/Servis/Půjčovna

          Kontakt:

          Tel: +420 775 761 610                                

        kundratice@krosmedical.cz           

        www.kros  medical.cz  

Adresa provozovny:

KrosMedical s.r.o.

Kundratice 158, Košťálov 51401

Otevřeno: po – pá: 8 - 16:30

 Invalidní vozíky

 Invalidní skútry

 Polohovací lůžka

 Polohovací křesla

 Toaletní program

 Výrobky proti proleženinám

 Chodítka

 Dětský program

 Tříkolky, kola, handbiky

 Program pro obézní

 Baterie

 Prodej/Servis/Půjčovna

          Kontakt:

          Tel: +420 775 761 610                                

        kundratice@krosmedical.cz           

        www.kros  medical.cz  

Adresa provozovny:

KrosMedical s.r.o.

Kundratice 158, Košťálov 51401

Otevřeno: po – pá: 8 - 16:30



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Vzdělávací centrum DS Saurus
Dětská skupina Saurus zahájila činnost na počátku srpna 2020. Postupně přibývají nové ak�vity, které doplňují propracovaný výchovně vzdělávací program.
V září byl zahájen speciální kurz anglič�ny, kde se dě� učí anglicky přirozenou formou na reálných životních situacích, anglických písničkách nebo říkankách,
nepoužívají se učebnice, lektorka pracuje s dětmi prostřednictvím ak�vit, které jsou pro ně zajímavé a baví je - hry, výtvarná činnost, písničky, práce
s interak�vním panelem LCD nebo sledování videa. Od října probíhá také hudební nauka, kde se dě� zábavnou formou seznamují s notami, písničkami
a hrou na flétnu. Připravují se i další dětské vzdělávací programy na témata zdraví, imunita, zpracování plodin, technologie nebo slušné chování se základy
e�kety.
Brzy bude zahájena ještě jedna plánovaná ak�vita, na kterou se dě� moc těší – plavání. Kurz plavání v bazénu Nová Paka bude probíhat v prvním čtvrtle�
příš�ho roku. DS Saurus bude mít pronajatý bazén a dětem se budou věnovat kvalifikovaní instruktoři plavání. Doprava je zajištěna vlastním minibusem
SQS vybaveným cer�fikovanými dětskými autosedačkami.

Dětská skupina Saurus je nadstandardně pojaté vzdělávací zařízení pro dě� ve věku přibližně od 2 let do zahájení školní docházky. Sídlí v kompletně
zrekonstruovaném rodinném domku v Havlíčkově ulici v Nové Pace nedaleko společnos� SQS Vláknová op�ka. Dě� mají k dispozici velmi kvalitně
vybavené zázemí s hernami, klidovou místnos�/místnos� na spaní, kuchyňkou, jídelnou a učebnou. K venkovním ak�vitám slouží vlastní uzavřená zahrada
s pískoviš�, záhonky a herními prvky. Celoroční provoz zajišťuje kvalifikovaný personál.
Výchovný a vzdělávací program klade důraz především na příjemnou rodinnou atmosféru a individuální přístup s ak�vitami dle schopnos� dě�, rozvoj
krea�vního, technického a analy�ckého myšlení se zaměřením na to, co dě� baví a jde jim, včetně využi� moderních a inova�vních didak�ckých pomůcek
a vybraných prvků moderních směrů výuky (např. Montessori). Součás� výchovně-vzdělávacího programu jsou rozmanité ak�vity a vzdělávací nebo
zájmové činnos�, jako je pohyb a sport (jóga, plavání, bruslení, lyžování, horolezecká stěna), umělecké a tvůrčí činnos�, hudba (flétničky), kulturní akce,
ekologie, zahrádka, anglič�na, logopedie formou hry, předškolní příprava a jiné.
Vzdělávací centrum DS Saurus je společným projektem firem SQS Vláknová op�ka a Qui�ner & Schimek, které tak chtějí podpořit rodiny svých
zaměstnanců s malými dětmi. Případná volná kapacita může být nabídnuta i jiným firmám nebo rodičům, kteří by měli zájem využít služby tohoto
moderního vzdělávacího zařízení pro předškolní dě�. Další informace o dětské skupině můžete najít na webu www.sqs-saurus.cz.

Nabídka volných pracovních míst
Brigáda – op�cké výroby (výrobní práce v jednosměnném provozu)
Operátor výroby – technik výroby (výroba op�ckých produktů, spolupráce při výrobě prototypů)
Brigáda – fúzní oddělení (měření speciálních produktů dle stanoveného technologického postupu)
Technická podpora prodeje (podpora zákazníků, navrhování technických řešení)
Operátor výroby – odpolední směna (výroba op�ckých komponentů)
Operátor výroby – specialista (ruční výroba speciálních op�ckých komponentů)

Aktuální nabídku pracovních míst najdete na
www.sqs-fiber.cz v sekci Kariéra.

Profesní životopis můžete vložit přes webový
formulář, zaslat na personal@sqs-fiber.cz,
případně přijít osobně vyplnit dotazník

uchazeče o zaměstnání.
Vaše dotazy rádi odpovíme na tel. 493 765 381.



17číslo 11

PAČÁCI NA CESTÁCH (103. DÍL)

     RACAS: NON STOP OKOLO ČESKA A SLOVENSKA, 2. DÍL
V minulém díle jsme obkroužili Česko 
a povedlo se to ve velmi dobrém čase 
pod sto hodin. „Masakr“ s názvem Race 
Around Czechia & Slovakia (RACAS) po-
kračuje podél slovenské hranice. Čechy 
byly dešti vé a Slovensko v tomto ohledu 
ještě přidalo na výkonu. Kam jsme při-
jeli, tam začalo pršet…

Den pátý
Během chladné noci jsme začali podél 
řeky Kysuce ukrajovat první kilometry 
na slovenském území a také nabírat výš-
kové metry v Javorníkách. V údolí řeky 
Bystrica přišel na řadu tře�  spánek, něco 
málo přes dvě hodiny. Ráno jsem vstal 
do deště a pus� l se do stoupáků Orav-
ské Magury. Od té doby pršelo s malými 
přestávkami až k Bra� slavě… Ten den 
jsme se ještě převalili přes Skorušínské 
vrchy k Liptovské Maře, za níž už čekala 
nejvyšší pohoří na trase RACAS – Západ-
ní a Vysoké Tatry (bohužel zahalené do 
deš� vých mraků). Denní porci kilometrů 
jsem sčítal na Štrbském plese (den jízdy 
se pro nás odvíjel dle času startu, tedy 
od 16:15). Kopce a neustálé převlékání 
se ve špatném počasí vyús� ly ve výraz-
ně nejnižší denní nájezd. 
Za 24 hodin: 342 km / 3800 m převýšení

Den šestý
Před večerem jsme ještě s� hli překo-
nat ostrá stoupání Spišské Magury. Ale 
sílící déšť a také již naplno rozjetý zánět 
šlach na pravé ruce nás dotlačily ke stra-
tegické zastávce, během níž jsem si dal 
hodinového šlo� ka. Vypla� lo se, vstříc 
Ľubovnianské vrchovině jsem vyrazil od-
počatý a do slabšího deště. Přes Čergov, 
Nízké Beskydy, Ondavskou Vrchovinu, 
Východní Karpaty a Bukovské vrchy jsme 
se přiblížili nejvýchodnějšímu cípu trasy 
a pokračovali po slovensko-ukrajinské 
hranici. 
Za 24 hodin: 410 km / 2970 m převýšení

Den sedmý
Po rovinkách podél maďarské hranice 
to odsýpalo. Jediným problémem byl 
déšť a také studené noční mlhy. Ještě 
než jsem se uchýlil ke dvouhodinovému 
spánku, s� hli jsme objet Košice. V totál-
ním slejváku, dle radaru jediném v Evro-
pě! K benzínové pumpě v Moldavě nad 
Bodvou jsem se doslova doplazil za ne-
ustálých ataků mikrospánku. Do kufru 
doprovodného auta jsem se zvrá� l jak 
postřelenej zombík a během sekundy 
usnul. Dopřál jsem si dvě hodiny. Zpět 
v člověka jsem se proměnil jen částečně. 
Jízda hustou mlhou byl pokračující horor. 
Po stoupáních přes Slovenský kras jsme 
začali klesat na roviny jižního Slovenska. 
Obávaný pro� vítr byl naštěs�  slabší, a 
tak jsem na triatlonovém speciálu Isaac 
Photon ukrajoval kilometry poměrně 
rychle. Stále však přicházely přeháňky 
a UPRT tým zdržovalo neustálé převlé-
kání. V Podunajské nížině jsem zavzpo-
mínal na 24hodinovku na Slovakiaringu, 
kde jsem v roce 2016 zajel doposud plat-
ný český rekord: 911,68 km/24 h. A ne-
daleko Velké Paky jsem si vzpomněl taky 
na naši domovinu. Tady jsou nejspíš ješ-
tě větší paka než my. Počasí se konečně 
umoudřilo. 
Za 24 hodin: 454 km / 2378 m převýšení

Den osmý
Fanoušci sledující on-line stream se ne-
stačili divit, jak rychle se dá „přelétnout“ 
na kole jižní Slovensko. Večer dorazil náš 
UPRT tým do Bra� slavy, kde se musel 
probíjet nebezpečným provozem a řešit 
řadu uzavírek. Přišel tu také jediný můj 

karambol na kole, když to paní přede 
mnou zafl okovala na červenou a já se jí 
podíval do kufru. Když jsem jí stekl po 
zadním okénku, ukázal jsem jí jedničku 
(ne tu Topolánkovu, ale klasickou), jako 
že je vše OK. Byla ráda, ani nevylezla 
z auta. Naštěs�  vše dopadlo dobře bez 
následků na jezdci i technice. Ve sloven-
ské metropoli a kus za ní mě doprovodi-
la i početná skupinka kamarádů z Nové 
Paky. To byla skvělá vzpruha do unavené 
noci. Jakmile jsem opět osaměl, přišlo na 
mě hodně rychle spaní a rozhodl jsem se 
pro rychlý, asi půlhodinový spánek před 
obcí Kúty. Když mě ale švára Jarda pro-
budil, myslel jsem si, že jsme na nějaké 
společné rodinné dovolené a čeká nás 
pěší túra. Vůbec jsem nevěděl, kde jsem 
a proč tam jsem. Pak vyskočil z auta Táda 
a poslal mě zpět do kufru, abych se „do-
pekl“. Za další čtvrt hoďku spánku bylo 
vše v pořádku a mohli jsme se rozjet po-
dél hranice s Českem k prudkým stoupá-
ním Bílých Karpat. Právě v nich nás za-
s� hlo úžasné svítání slibující krásný den. 
Na posledních 180 kilometrů nás do-
konce přijel doprovodit na motorce ka-
marád a spoluhráč z hokejového týmu. 
Mozek byl sice už spíš ve vegeta� vním 
módu, ale přesto dokázal jednoduchými 
počty dojít k další výzvě, která by mi po-
mohla poslat poslední zbytky sil do noh. 
Začala hra o s� hnu�  RACASu pod 8 dní! 
Ve dvou velmi prudkých beskydských 
stoupácích v oblas�  Makova jsem prodal 
svoje vrchařské vlohy. Vzápě�  přeskaku-

Knihu z RAAM jsem za jízdy ještě 
nepodepisoval - skvělá zkušenost a 

unikátní věnování pro Dušana
ze Slovenska

S metalem v zádech se to všechno 
zvládá lehčeji



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ju na časovkářské kolo, abych „spadl“ co 
nejrychleji do 45 kilometrů vzdáleného 
cílového Vse� na. A podařilo se! Přes 
3500 km dlouhou ležatou osmičku jsme 
s UPRT týmem uzavřeli v čase 7 dní a 23 
hodin. Cílovou čáru jsem proťal společ-
ně s kluky z týmu za velkého fandění no-
vopackých fanoušků i místních diváků. 
Obje�  s mýma holkama, fanoušci, kama-
rádi a váza plná piva tvořily tu nejlepší 
tečku za další nezapomenutelnou jízdou. 
Musím uznat hodně náročnou a díky po-
časí i místy pekelnou. Ale krásnou! 
Za 24 hodin: 450 km / 3000 m převýšení

V cíli…
„Jsem neskutečně dobitej. Asi jako nikdy. 
Bylo to opravdu hodně těžký. Trasa sama 
o sobě je náročná, navíc určitě polovinu 
závodu jsme zmákli v deští ch. Co mě ale 
nejvíc popravovalo, byly noční studené 
mlhy. A taky horší silnice, které odrovna-
ly moje zápěstí . Udělal jsem velkou chy-
bu, že jsem galusky dřív nepodhusti l. Pra-
vá ruka mi otekla a začala pekelně bolet, 
diagnóza jasná: zánět šlach. Například 
železniční přejezdy jsem od poloviny zá-
vodu přejížděl tak, že jsem se držel jen 
levou rukou. Mrzelo mě, že Jirka Severa 
musel po 1500 kilákách skončit. Bohužel 
pro seznámení se s ultracyclingem to bylo 

opravdu velké sousto. Na druhou stranu 
ale to, co za čtyři dny v závodě odmakal, 
si zaslouží respekt a obdiv. Vedl si stateč-
ně a dobře. Trasa sama o sobě je krásná 
a skýtá potenciál pro velký mezinárodní 
ultracyklisti cký závod, o což bude Libor 
Procházka společně s Jirkou Severou usi-
lovat. Mají šanci a já jim budu fandit. 
Jsem rád, že jsem udržel moti vaci a objel 
celou trasu v závodním režimu. Myslím, 
že za podmínek, které jsme měli, je čas 
pod 8 dní skvělým výsledkem a potvrdili 
jsme, že slovo „racing“ v názvu našeho
týmu není jen tak náhodou. Organizátoři 
ode mne dostali relevantní data a mo-
hou lépe organizovat ostrý první ročník 
RACAS, včetně odhadu limitů, průjezdů 
atd. Tím nejcennějším, co si z RACAS od-
vážím, je kromě solidního sportovního 
výkonu další nezapomenutelná směsice 
zážitků ve společnosti  fajn kamarádů. Na 
trať mě přijelo podpořit mnoho fanoušků 
(bohužel zde nebyl prostor všechna shle-
dání zmiňovat). Ti nejvěrnější se z Nové 
Paky vydali na start i do cíle a čekali 
na mě i u nás v ulici, kde jsem se v autě 
probudil ve stavu podobném tomu po 
posledním spaní. Byla to neskutečná jíz-
da, která bavila náš tým a troufnu si říct 
i stovky, možná ti síce fanoušků. Tímto 
bych rád poděkoval všem, kdo přijel na 
trať nebo napsal vzkaz na sociální sítě, 
stejně tak všem našim partnerům, díky 
nimž se můžeme na takové šílenosti  vy-
dávat. A také děkuju všem, kdo přispěli 
na charitati vní sbírku pro Petra. Na jeho 
nový invalidní vozík se podařilo vybrat 
přes 61 ti síc korun, takže každý kilák ho-
dil 17,5 Kč. RACAS přinesl z mého pohle-
du zase velkou zábavu a několik dobrých 
věcí. A hlavně vše dobře skončilo a vráti li 
jsme se ve zdraví k našim rodinám, což je 
pro mě vždycky to nejvíc.“

RACAS v číslech:
délka: 3540 km (moje GPS: 3520 km)
převýšení: 36 000 m
(moje GPS: 35 220 m)
průměrný denní nájezd a výškové metry: 
přes 440 km / 4500 m
průměrná rychlost (včetně všech pauz a 
spaní): 18,5 km/h
spánek celkem: 10 h a 45 min (cca 1 h a 
20 min / den)
pád: 1
defekty: 0!
fajn zážitky s týmem a fanoušky: ∞

A na úplný závěr dodám, že mám roze-
psanou knihu, jejímž hlavním mo� vem 
bude právě RACAS a pracovní název má 
Non plus ultra.

Daniel Polman / Danielpolman.com
foto: Tadeáš Kopča / Traga.cz, 

foto z dojezdu do cíle: Kvído Sekot

Kam jsme přijeli, tam začalo lejt,
už mi z toho hrabalo

Po necelých osmi dnech je hotovo...

Příběh s dobrým koncem
- setkání s nejbližšími

Mapa závodu s vyznačenými zastávkami, při kterých jsem spal.
(Uvedena rovněž délka spánku.)



19číslo 11

Přejezd Váhu Dojezd do cíle ve Vsetí ně

TŘETÍ DÍL NEZMARŮ

Na konci října spatřil světlo světa tře�  
a závěrečný díl pohádek s pod� tulem 
„pohádky pro malé i velké sportovce“. 
Můžete se těšit na řadu překvapení. Jak 
jste už z obrázku zjis� li, kniha se jmenuje 
„Kouzelné dary pro Nezmary“ a hlavní 
vypravěčkou je nově Agnes, sestra vy-
pravěče dvou předchozích dílů – Darka. 
Více prostoru dostane i vozíčkář Arnie. 
Docela jsem se rozepsal a nakonec vznikl 
nejobsáhlejší díl, který má o dvacet stran 
víc než jeho předchůdci. Další překvape-
ní týkající se života rodiny Nezmarů už 
nebudu prozrazovat, ať si je v plné pará-
dě užijete při čtení knihy. 

Můžete se opět těšit na krásné a ne-

všední obrázky z ateliéru novopacké vý-
tvarnice Jany Soběslavové. Zachováno 
je rovněž poselství příběhů. Pohádky 
nabádají ke zdravému a ak� vnímu život-
nímu stylu včetně sportu, zdůrazňují vý-
znam slušného chování, pomoci druhé-
mu a smysl pro fair play. Kniha obsahuje 
dvanáct kapitol, které jsou navzájem 
propojené dějovou linkou. Sedm pohá-
dek se odehrává v imaginárních světech, 
do kterých hlavní hrdinové vstupují po-
mocí kouzelné knihy, a pět příběhů se 
odehrává v reálném prostředí. 
Věřím, že „tře�  Nezmaři“ budou bavit 
celou vaši rodinu!

Základní informace o knize:
Názvy jednotlivých pohádek: V nitru sop-
ky, Země věčného světla, Hokej, Tam, 
kde se pouze mluví, Smutek a velká ra-
dost, Země beze jmen, Oheň a voda, 
S Honzíkem ve Vichrově, Společná cesta 
za Arnieho sny, Poslední putování kou-
zelnou knihou, Nezapomenutelné setká-
ní, O pár let později… 

Hlavní postavy: Agnes (vypravěčka kni-
hy) a Darek (bratr) Nezmarovi, jejich 
kamarádi Bára a Arnie (vozíčkář), Dáša 
a Lukáš Nezmarovi (rodiče) a děda Jára 
(sportovní legenda), v reálném prostře-
dí je v příbězích několik dalších postav, 
v pohádkových světech se objevují růz-
norodé nadpřirozené postavy.

Provedení:
Pevná vazba, formát 16,5 x 23 cm, počet 
stran: 84, doporučená MOC 249 Kč.

Autogramiáda a možnost zakoupení
Na závěr jsem vás chtěl pozvat do kina 
na tradiční autogramiádu, ale bohužel s 
koronavirem si za� m neporadí ani po-
hádky. Začátkem listopadu bude kniha 
k dostání se slevou 30 Kč na mém e-sho-
pu (Danielpolman.com/e-shop) za 219 Kč
a budu k ní nabízet i záložku, později i 
dětská trička s mo� vy hlavních hrdinů. 
Polovina z výtěžku z prodeje záložek 
půjde na dobročinnou sbírku pro Dome-
ček plný koleček. Novinkou pro letošek 
je také nástěnný kalendář 2021 z Race 
Across America.
Bližší informace přinesu na sociálních 
sí� ch (instagram / facebook) a na webu 
www.danielpolman.com, případně pište 
na d.polman@seznam.cz. Knihy bude 
možné osobně vyzvednout u mě doma.
Těším se na shledání se všemi věrnými i 
novými čtenáři!

Danda Polman



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

NA ŠPACÍR ZA HUMNA...

MUZEUM A KLENOTNICE

„Tehdy jsem spatřil studánku
S přejasnou, čistou a jemnou vodou,
Jež se nacházela pod hlohem,
Radostně jsem u ní usedl,
A namočil do ní svůj chléb.“
 (Jean de La Fontaine)

Půjdeš-li z našeho údolí jižním směrem 
a vezmeš to nedaleko za hřbitovem 
na Studénce do lesů vlevo po cestě mezi 
borůvčím směr Pustá Proseč, otevře se 
před tebou zanedlouho údolí s několika 
chalupami obklopené lukami a lesy. Vy-
jdeš u místního hřbitova a pomalu po sil-
nici sestoupíš... 
Zde stával kdysi kostel svatého Jiří, 
za číslem popisným deset, jehož loď byla 
necelých jedenáct metrů dlouhá a sedm 
metrů široká. Byl chudě vybaven tento 
Boží stánek uprostřed lesů. Ale věřím, 
že zde poutník mohl spočinout při svém 
putování. 
Nad hlavním oltářem, když jsi vešel, se 
nalézal vypodobněný sv. Jiří, jak odolává 
přesile, aby uchránil svou víru a ochránil 
tak svou duši. Snad je to ta princezna, 
pro kterou dle legendy jako jezdec na bí-
lém koni zabíjí kopím draka. On díky 
„světlu“, které symbolizuje kopí, vnáší 
do symbolu draka (chaosu, zla) řád...
Pod � mto obrazem se nacházela na ol-
táři zřejmě soška Naší Paní, kterou 
po obou stranách strážili andělé. Víme, 
že i zvon ve zdejší sanktusové věžičce 
měl na pláš�  krucifi x s vypodobněným 
obrazem svatého Jiří, kterému byl tento 
Boží stánek zasvěcen. 
Sanktusník byla malá věžička, která se 
od 13. stole�  objevuje u menších ven-
kovských kostelíků, kde nebyl dostatek 
peněz na honosnější stavbu a vybavení. 
Tam býval často umístěný jediný menší 
kostelní zvon. Ale prostota těchto Božích 
stánků, jako by mnohdy o to více přita-
hovala srdce poutníka, aby nalezl...
Budeme-li pokračovat dále z této osa-
dy podél potoka, tak ještě před � m než 
ji opus� me, po levé straně narazíme 
na poslední domek, kde je vypodobněn 
obraz Svaté rodiny, dle mne jeden z nej-
mocnějších „obrazů“, který měl vnášet 
do lidského příbytku harmonii a lásku. 
A pak už vzhůru do lesů k lesní studánce, 
která se nachází pod cestou po levé stra-
ně u potoka. Zdobí ji obrázek Naší Paní. 

Její vody zotavují poutníkovo tělo i mysl. 
Vhodné místo k zastavení...
Překročíme potok a půjdeme po jeho 
toku a za chvíli narazíme na cestu odbo-
čující vlevo strmě nahoru. Půjdeme po ní 
dál lesním porostem a po nějakém čase 
se před námi objeví malá vodní nádrž 
a obec Hřídelec. Místo, kde se nám opět 
manifestuje příběh svatého Jiří, kterému 
je zdejší kostel také zasvěcen. 
On se nám nepřipomíná jen díky Boží-
mu stánku, ale i díky místu, které jako 
by ten příběh v sobě neslo... Pověst to-
� ž vypráví, že ry� ř Jiří Kula bloudil kdysi 
v místních hvozdech a ne a ne najít ces-
tu ke svému bratrovi na nedalekou tvrz 
do Chotče. (Z dochovaných záznamů 
se dozvídáme, že chotečskou tvrz dal 
snad roku 1562 vystavět Mikuláš Kula 
a v místním kostele je pohřben.) Vstou-
pit do lesa neznamená jen bloudit, ale 
také zažít zázraky neznáma, proniknout 
k jeho tajemství. 
Nakonec ho z hlubiny lesa, z jeho „zakle-
� “, vyvede podivný stařík, který se před 
ním, když už byl zcela vyčerpán, náhle 
zjeví... Ten ho dovede na zelenou mý� -
nu, aby se nadechl a našel cestu... Do ní 
pak stařík zarazí svou poutnickou hůl 
a vytryskne silný pramen. Sídlo nazve 
Vřídelec, dle pramene, který zde stařík 
svou holí probudil. A jako vděk, že mu 
byla ukázána cesta, dá postavit zdejší 
kostelík svatého Jiří. 
Velmi časté jsou případy, kdy ve starých 
příbězích vytryskne pramen následkem 
úderu, který je způsoben nástrojem hr-
diny, bájné osobnos�  nebo světce... Jako 
by � mto úderem byl probuzen život, dán 
řád chaosu, který přináší záhubu, smrt.
Do pláště zdejšího kostelního zvonu je 
vepsáno následující: „...ian girzi kule 
z chotcze a na wokrovhlym a luzanech...“ 
V dochovaných záznamech nacházíme, 
že zdejší sídlo doopravdy patřilo kolem 
roku 1600 jistému Jiřímu Kulovi z Chot-
če. Budeme-li pokračovat podél potoka 
dolů do obce, které vévodí černý kámen 
čedičové homole Hřídelecká horka ob-
čas prosycený bílou opukou, narazíme 
na „Svatojánský pramen“. Zde kdysi 
na stromě býval obrázek svatého Jana 
z Nepomuku. Jako by nám tento silný 
pramen připomínal již zmíněný příběh. 
Je to snad onen pramen, který zbavuje 

tělesného vyčerpání?
Pokud do obce člověk doputuje, zcela 
jistě ho zaujme přírodní skulptura Hří-
delecká horka. Přitáhne ho, aby do ní 
vstoupil a podivoval se nad jejími tem-
nými „jeskyněmi“, které vytvořily chto-
nické síly Matky Země, když „Horku“ 
vyzdvihly. Uvnitř její „černi“ mohl kdysi 
člověk nalézt medově zlatavé krystaly 
aragonitu, které v sobě její útroby stále 
skrývají. Komu se podařilo otevřít „černý 
kámen“, tak nalezl...
Opus� me-li Horku a vydáme se po sil-
nici do obce, mineme starý kamenný 
kříž s podobou Krista, na podstavci je 
vypodobněna Naše Paní, z roku 1820. 
Ve spodní čás�  obce se nachází pozd-
ně empírový kostel svatého Jiří stojící 
na místě bývalého dřevěného kostelíku.
Na hlavním oltáři nacházíme obraz sva-
tého Jiří zabíjejícího draka. Nejde o pů-
vodní obraz, ten představoval svatého 
Jiří sedícího na koni. Hřídeleckým se 
však nelíbil, protože se jim prý souse-
dé posmívali, „že mají na oltáři valacha 
a tomu, že se čest prokazuje“, a tak si 
nechali namalovat obraz nový, který je 
v kostelíku dodnes.
Proč zrovna kostelíky v tak odlehlých 
kdysi končinách byly zasvěceny tomuto 
patronu? Snad místním jeho příběh do-
dával víru a jeho aske� cký způsob života 
jim pomáhal překonávat tvrdé podmín-
ky, které jim život a příroda kladly. Vždyť 
i jeho jméno (George, Georgius) pochází 
z řeč� ny, kde slovo „geos“ značí zemi, 
„orge“ pak stavět. Jako by tedy jeho jmé-
no neslo v sobě symboliku nových osad-
níků a jisté dílo se zemí...
Vydáme-li se od kostelíka přes luka k pro-
tějšímu lesu na kopec Okrouhlík, nebo 
můžeme využít polní cesty, která odbo-
čuje vlevo ze silnice směr Choteč, stane-
me nedaleko místa, kde na poli zvaném 
Bačalka stávala kdysi tvrz Okrouhlý. Tuto 
tvrz zde postavil k obydlí svému Jan Jiří 
Kule z Chotče, jenž je pohřben v kostele 
svatého Jana v nedalekém Svatojánském 
Újezdě. Po jeho smr�  získala tvrz snad 
jeho dcera Marjána a ta ji pak prodala 
Albrechtovi z Valdštejna. 
Proč se o tomto místu zmiňuji. Zde to-
� ž měla přenocovat vizionářka Kris� na 
Poniatowská, když ujížděla z Jičína, kde 
chtěla varovat Albrechta z Valdštejna 



21číslo 11

před tragédií. Kris� na jako mladá polská 
dívka byla vzata do služby k paní Angeli-
ně Zárubové z Hus� řan do Horní Bran-
né. Když se u ní začala projevovat různá 
vidění, požádala paní Esther Sadovskou 
ze Sloupna, která prodlévala na tvrzi 
v Bílé Třemešné a podílela se na odcho-
du „bratří do Polska“, aby Kris� nu na-
vš� vila. V té době u Sadovských pobýval 
Jan Amos Komenský, a tak ho požádala 
o doprovod do Horní Branné. Komenské-
ho vize Poniatowské zřejmě zaujaly a sle-
duje její „příběh“ nejen v Čechách, ale 
i v Polsku, kam při exodu Českých bratří 
s jeho družinou odchází. 
31. 12. 1627 má Kris� na vidění, ve kte-
rém dle Komenského je čtvrtým odsou-
zeným právě Albrecht z Valdštejna, je-
muž jako tyranovi oznamuje Boží trest. 
Vydává se tedy do Jičína, aby mu předa-
la „nebeský list“ ve tvaru trojúhelníku. 
Místo nepřítomného knížete přijímá 
dopis jeho choť Kateřina Isabela z Harra-
chu. Místní jezuité Poniatowskou chtějí 
uvěznit, ale Valdštejnova choť ji propou-
š�  a Poniatowská se svou družinou na-
jde při zpáteční cestě úkryt snad právě 
na tvrzi Okrouhlý.
V souvislos�  se smr�  Valdštejna, tzv. 
„chebskou vraždou“, zaujme její sen 
z prosince 1628, kde vidí Valdštejna, jak 
se v dlouhém krvavém pláš�  prochá-
zí po poli, stoupá po žebříku do nebe, 
odkud padá na zem... Tolik tedy příběh, 
který se tvrze Okrouhlý dotýká.
Opusťme však Bačalku a vydejme se 
podél lesů kopce Okrouhlíku a po státní 
silnici do Chotče. Pokud se nám nechce 
po frekventované silnici, odbočíme z ní 
po pár set metrech vlevo druhou polní 
cestou a mezi lesy vpravo seběhneme 
do údolí okolo malého rybníčka a přes 
hospodářské budovy se dostaneme 
do obce, která je připomínána už roku 
1356. Zemanské rodině Kulů se povedlo 
během 15. a 16. stole�  vytvořit ze zdejší-

ho sídla ve tvaru okrouhlice prosperující 
panství. Doputujeme až ke kostelu sv. 
Mikuláše, o kterém nacházíme zmínku 
už roku 1393. Kostel byl spolu s býva-
lou tvrzí, hospodářskými budovami, ale 
i malým pivovarem, rybníkem a pozem-
ky od roku 1644 v držení řádu Paulánů. 
Ti nechali původně go� cký bezvěžový 
kostel přestavět v barokním stylu. Pau-
lánský řád odsud pak odchází do klášte-
ra s kostelem Nanebevze�  Panny Marie 
do Nové Paky, který pro ně vyzdvihl Ru-
dolf z Tiefenbachu. Přesto Choteč neo-
pouštějí a stává se jim hospodářským 
zázemím.
V kostele nacházíme stopy po jejich pů-
sobení, nástropní fresku na téma legen-
dy o svatém Fran� škovi z Pauly a také 
obraz sv. Fran� ška z Pauly, na kterém se 
vzdává světských ocenění.
Na hlavním oltáři je pak obraz svatého 
Mikuláše, kterému je kostel zasvěcen, 
od A. Suchardové Boudové pocházejí-
cí z uměleckého rodu Suchardů v Nové 
Pace. Ten stráží dvě sochy z poloviny 18. 
stole� , sv. Kateřina a sv. Barbora.
V pláš�  kostela jsou umístěny dva zají-
mavé „náhrobníky“, které původně byly 
v ohradní zdi hřbitova. Jeden s původně 
zlatavočerným erbem Bořků Dohalských 
z Dohalic z roku 1549 věnovaný Katerzi-
ne Borzkowe. Erb obsahoval polcený š� t, 
jehož pravá polovina byla zlato-černě ša-
chovaná, levá zlatá, ve vrchním poli erbu 
stojí nad korunovanou turnajskou přil-
bou dnes již neznatelný mouřenín s ru-
kama v bok, který vystřídal po povýšení 
rodu do panského stavu původní čer-
nou pannu. Druhý „náhrobník“ je z roku 
1583 s erbem Mateřovských věnovaný 
Katerzine Materzowske. Erb se skládá 
z polceného š� tu, pravé pole obsahuje 
šachovnici a levé je vyplněno demasko-
váním. Vrchní pole obsahuje hlavu kozla, 
která je též vyplněna šachovnicí.
Na místním hřbitově, který kostelík ob-

klopuje, najdeme kamenný kříž s Ukřižo-
vaným s podobou Naší Paní na podstavci 
z roku 1806. Tady v Chotči, v tomto kraji, 
začal příběh našich paulánských brat-
ří, který pak pokračoval v Nové Pace. 
A v této obci také zakončíme i naše dneš-
ní putování. Na žejdlík snad můžeme za-
jít do místní hospody U Šulců, kde teče 
„naše packé“ a každý rok druhou sobotu 
v srpnu se zde sejdou pospolu na setkání 
Kočí v Chotči lidé zblízka i zdaleka...
A můžeme se zamyslet nad � m, kam 
jsme došli a co jsme viděli...

„Ve studánce je jedna věc
Která je v ní vznešeně uzavřena,
Ten kdo by ji dobře poznal,
Nade vše ostatní by ji miloval.“
 (Jean de La Fontaine)

Ivo Chocholáč, foto: autor

Cestou Pustou Prosečí, Svatá rodina

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?
1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.
2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)
  a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.
3. Text musí být napsaný v textovém editoru (Word), nikoliv ve formátu PDF či JPG.
4. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). 
  Rozsah článků do rubriky SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici.
  prostor v rozsahu 1 strany. V případě překročení limitu si RR vyhrazuje právo na výběr příspěvků.
5. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).
6. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE ve formátu JPG nebo TIF, nevkládat do Wordu.



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Lidé odjinud, ale především lidé zdejší, 
se zájmem sledují dokončovací práce 
na novém autobusovém nádraží a jistě 
si povšimli znovuumístění sochy od Voj-
ty Suchardy. Asi se nebudu pouštět 
do úvah o tom, jak se socha jmenuje, ale 
rád bych zaznamenal, jak jsme vlastně 
sochu získali. V roce 1997 mě navš� vil 
Ing. Oldřich Kolátor s manželkou s � m, 
že přemýšlejí o tom věnovat pískovco-
vou sochu Boha obchodu v životní veli-
kos�  od packého rodáka Vojty Suchardy 
(1884–1968) našemu muzeu. Dojalo je 
prý, když v expozici Suchardova domu 
uviděli vystavenou bustu jejich dědečka, 
bývalého břevnovského starosty Jana 
Kolátora (malá plas� ka je dílem Vojty 
Suchardy). V res� tuci sice získali zpět 
po předcích pražskou Kajetánku, ale 
v opravdu zoufalém stavu a o sochu měli 
strach, že ji v tehdejší situaci vandalové 
zničí. Jen odbočím a stručně připomenu, 
že pražská Kajetánka v Břevnově byla 
původně dvorem s vinicí, který Bernard 
Ignác Mar� nic věnoval řádu thea� nů, 
kterým se lidově říkalo Kajetáni (odtud 
název). Koncem 18. stole�  Jan Hannet 
přestavěl klášter na zámeček… V roce 

1903 zakoupil zámek s parkem břevnov-
ský starosta Jan Kolátor. Právě do toho 
parku vytvořil Vojta Sucharda plas� ky, 
které ve vlastním soupisu prací popisu-
je takto: „ Praha, 1935–1936. Výzdoba 
fi gurální do parku v Kajetánce v Břevno-
vě. Rybář, Obchod, Sklizeň, Pamětní váza 
(kámen).“ - To sochaři stačilo, aby si vše 
pamatoval. Po roce 1948 bylo vše zná-
rodněno, v objektu byl Obvodní dům pi-
onýrů a mládeže…, katastrofální stav jde 
těžko popsat. Potomci Jana Kolátora sice 
objekt získali, ale byli nuceni hledat no-
vého majitele, který zámeček s parkem 
v letech 2010-2014 rekonstruoval. Vrať-
me se k naší soše. Ve zmíněném roce 
1997 jsme s tehdejším starostou Petrem 
Kuříkem navš� vili Ing. Oldřicha Kolátora 
a jeho paní v jejich letním bytě na Malé 
Skále a dohodli jsme některé podrob-
nos�  předání. Zajímavé je, že jsem si 
uvědomil, jak jsem na Malou Skálu jez-
dil vlakem v roce 1972–1973 upřesňo-
vat detaily s PhDr. Bedřichem Slavíkem, 
k vydání jeho knihy U Suchardů. K pře-
vozu sochy z Prahy do Nové Paky nám 
Kolátorovi doporučili ak. sochaře Jiřího 
Nováka (1922–2010), který žil v Doubra-
vici u Hrubé Skály. V roce 1995 dokončil 
kopii sousoší Vidění sv. Lutgardy od Ma-
tyáše Brauna z roku 1710 pro Karlův 
most, bylo zajímavé se s ním setkat. Měl 
s přemísťováním soch své zkušenos� . 
Do Nové Paky byla socha přemístěna asi 
kolem 10. října 1997, přepravena byla 
nákladním vozem a cestu absolvovala 
na korbě nákladního vozu, ležíc na hro-
madě písku. To byla sice osvědčená me-
toda, ale sochu musel pan sochař Jiří 
Novák před umístěním na připravený 
sokl trochu opravit. Původně jsme uva-
žovali spolu s Kolátorovými o umístění 
sochy v zahrádce před Suchardovým do-
mem, ale byl to malý prostor, proto jsme 
od této myšlenky upus� li a dali soše 
místo na autobusovém nádraží, kde za-
jímavou dominantu při pohledu od stře-
du města tvoří klášter. Ještě pro pořádek 

jen volně přepisuji darovací lis� nu (kvůli 
osobním údajům nekopíruji), jejíž kopii 
jsem náhodně doma našel:
Darovací listi na
Libuše Petrofová, Oldřich Kolátor, Alena 
Kolátorová, Jan Kolátor darují Městské-
mu muzeu v Nové Pace sochu (pískovec) 
řeckého boha obchodu Herma, zhotove-
nou novopackým rodákem akademic-
kým sochařem Vojtou Suchardou v le-
tech 1935–6 pro rodinné sídlo Jana Kolá-
tora v Praze – Břevnově, zv. „Kajetánka“.
Dárci jsou vnuci původního majitele.
Podpisy dárců. V Praze 8. l0. 1997
Městské muzeum v Nové Pace, zastou-
pené ředitelem p. Miloslavem Bařinou 
a starostou města Nové Paky p. Petrem 
Kuříkem, tento dar přijímají.
Podpisy příjemců. 
V Nové Pace 30. 10. 1997

Co říci závěrem? Mrzí mě, že se kvůli 
kvaltování všelikému nepodařilo umís� t 
desku s údaji o darování, ale hlavní je, 
aby se soše u nás pořád líbilo a ona se 
líbila všem, kteří ji spatří. A jak se jme-
nuje? Vyberte si sami, v sobě i literatuře 
toho najdete dost, tedy spíš v té literatu-
ře, píši z vlastní zkušenos� .

Miloslav Bařina, foto: Bohuslav Benč

JAK SE DOSTALA SOCHA VOJTY SUCHARDY – „BOHA OBCHODU  
MERKURA”, NEBO SPÍŠ „HERMA”, DO NOVÉ PAKY?

Poznámka:
Merkur, lati nsky Mercurius, je hlavní bůh v římském náboženství a mytologii, přičemž je jedním z 12 Dii Consentes (skupina dva-
nácti  hlavních božstev, šesti  bohů a šesti  bohyň sdružených v páry, jejich pozlacené sochy stály na Foru Romanu ve starověkém 
římském panteonu). Je bohem fi nančního zisku, obchodu, výmluvnosti , zpráv, komunikace (včetně věštění), cestovatelů, hranic, 
štěstí , podvodu a zlodějů; slouží také jako průvodce duší do podsvětí .
Po osazení sochy na nové autobusové nádraží se domluvil starosta města Mgr. Josef Cogan s vedoucím odboru školství a kultury 
Mgr. Bohuslavem Benčem na umístění bronzové desky s údaji o soše na straně přicházejících od náměstí , na této desce bude 
i zmíněno, že Vojtěch Sucharda byl významným rodákem města.



23číslo 11

ŠKOLY

EXKURZE NA FARMU

Ve čtvrtek 24. září 2020 měla naše třída 
HT1 Střední školy gastronomie a služeb 
v Nové Pace jedinečnou možnost navš� -
vit farmu ve vesnici Borovnička. Farma 
se specializuje na produkci hovězího 
masa.

Hlavní čás�  exkurze byla bourárna 
na maso, kde nám byly podrobně vy-
světleny a popsány nutné a důležité kro-
ky potřebné k dosažení masa tzv. nejvyš-
ší jakos� . Skot na této farmě je masný, je 
tedy chován vyloženě na maso. Na far-
mě se nachází 55 kusů skotu plemene 
angus a galloway, které jsou v rozmezí 
stáří 21-26 měsíců odváženy z farmy 
na jatka. V tomto věku mají přibližně 
300 kg. Z jatek je maso opět dovezeno 
zpět na farmu a v bourárně se následně 
suší, bourá, rozděluje a vakuuje. 
Další zastávkou na farmě byla ohrada se 
dvěma osly a koněm. Zde se nám líbilo 
asi nejvíce, jelikož zvířátka vycí� la naše 
dobrácké povahy a vřele uvítala náš zá-
jem o mazlení a krmení. Na farmě se 
nachází 23 ovcí, které také jednoznačně 
nepostrádaly zájem o suché pečivo. A co 
by to bylo za farmu, kdyby zde nebyly 
mazlivé a roztomilé kočičky. 
Po svačině a občerstvení ovocem z farmy 
jsme se vydali do místního lesa ke stu-
dánce. Na procházku jsme s sebou vzali 
i dva huňaté kamarády. Pejsků se ujali 
dva spolužáci a společně jsme vyšlápli 
na průzkum lesa, který má v tomto roč-
ním období ještě krásnou zelenou peřin-
ku, ze které vykukují červené kloboučky 
muchomůrek. Tu a tam se ze zeleného 
koberce zvedají velká mraveniště lesních 
mravenců. U jednoho, významně se ty-
čícího, jsme se na chvíli zastavili a pozo-
rovali při práci pilné mravenečky, kteří 

neustále mají naspěch a upravují svoje 
mraveniště. Na chvíli nám jejich nasazení 
připomnělo nás – HT1 – fungující, praco-
vitý, pilný kolek� v.
Po dvou kilometrech jsme dorazili ke stu-
dánce. Je vidět, že o studánku místní 
obyvatelé dbají, je u ní dřevěná polička 
se třemi hrníčky. Vysílená a vyprahlá těla 
naší družiny dary přírody uvítala. Po za-
hnání žízně vodou ze studánky byl čas 
na sportovní hru, na pikanou.
Po příchodu z lesa zpět na farmu přišla 
na řadu další zábavná část exkurze, ukáz-
ka a prohlídka traktorů, a poté ještě pro-
hlídka ohrady s kravami. 
S blátem až za ušima jsme se pak před 
polednem naposled rozloučili se zvířátky 
a nasedli do našeho autobusu. Po cestě 
nazpět měla pro nás paní učitelka ještě 
menší překvapení, zastavili jsme v Bo-
rovnici u zrekonstruované památky, bo-
rovnického větrného mlýna. Mlýn je sice 
velice pěkný, ale naše únava byla bohu-
žel větší, a tak jsme se na větrný mlýn 
podívali pouze z dálky. 
A zde už náš výlet za exkurzí na farmu 
bohužel končil. Byl to velice hezký záži-
tek, měli jsme možnost být se všemi zví-
řátky v blízkém kontaktu, dozvěděli jsme 
se spoustu nových informací a získali 
další dovednos� , které jistě v budoucnu 
rádi uplatníme. 
     

Nela Křížková, studentka HT1

21. ročník Vánočních trhů 
v SŠGS Nová Paka ZRUŠEN

Vedení SŠGS Nová Paka oznamuje 
veřejnos� , že s ohledem na epide-
miologickou situaci v celé ČR ruší 
plánovaný 21. ročník Vánočních 
trhů. Jsme si vědomi, že tato mimo-
řádně úspěšná akce si našla pevné 
místo v kalendáři mnoha občanů 
Novopacka, kteří tak pravidelně 
čerpali pozi� vní zážitky a inspiraci 
v předvánočním čase, ale s ohledem 
na charakter celé akce bychom ne-
byli schopni zajis� t bezpečnost ná-
vštěvníků v budově i před budovou 
školy. 
Omlouváme se všem, pro které je 
tato informace zklamáním, ale věří-
me, že všichni chápou důvody, které 
nás ke zrušení akce vedly. Děkujeme 
Vám za pochopení a těšíme se na se-
tkání při dalších akcích, které škola 
pro veřejnost připravuje. 

Za vedení SŠGS Nová Paka 
Mgr. Petr Jaroš, ředitel školy



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

FILMOVÝ VEČER
KARLA POKORNÉHO
středa 4. 11. 2020 v 18:00, malý sál MKS, vstupné dobrovolné
Tradiční projekce čtyř krátkých fi lmů Karla Pokorného - old-
skauta, nezávislého publicisty, amatérského fotografa a kame-
ramana.
1. Město, ve kterém žiji
2. Vyhrál jsi? Tak jeď!
3. Půl stole�  čekání
4. Medaile z pohádky

DASHA S PAJKY PAJK & EPOQUE 
QUARTET 

PŘESUNUTO NA 27. 4. 2021
středa 4. 11. 2020 v 19:00, velký sál MKS, vstupné 400/380 Kč

HRDÝ BUĎ, ŽES...
– Vrchlabský divadelní soubor Lipany

NÁHRADNÍ TERMÍN ZA 17. 10. 2020
sobota 7. 11. 2020 19:30, velký sál MKS, vstupné 80/60 Kč
Představení v rámci divadelního fes� valu „S úsměvem jde 
všechno líp“
Drama� zace stejnojmenné prózy. Hrdinka příběhu, žákyně 
druhé třídy základní deví� leté školy, Helenka Součková, nás 
zkoumavým i naivním pohledem osmiletého dítěte suges� vně 
provází tragikomickými roky husákovské normalizace, tak jak 
se na počátku 70. let promítala do světa dě�  i dospělých.

BLBEC K VEČEŘI
 – Předpremiéra
 – Vrchlabský divadelní soubor Lipany
úterý 10. 11. 2020 v 19:00, velký sál MKS, vstupné dobrovolné
V této bláznivé francouzské komedii pla� , že „kdo jinému jámu 
kopá, sám do ní padá“ a „kdo se směje naposled, ten se směje 
nejlíp“. Při srážce s blbcem se může rozsví� t i tzv. „inteligento-
vi“. Přesto si raději dvakrát rozmyslete, než někoho prohlásíte 
za blbce. Může se vám stát, tak jako v této bláznivé komedii, že 
se na váš účet bude bavit někdo jiný 

PŘÍJEZD SVATÉHO MARTINA
středa 11. 11. 2020 v 17:00, Dukelské náměstí 

AKCE SE USKUTEČNÍ POUZE V PŘÍPADĚ
ROZVOLNĚNÍ VLÁDNÍCH OPATŘENÍ

DĚTSKÝ FILMOVÝ FESTIVAL
čtvrtek 12. 11. - neděle 15. 11., kinosál Nová Paka

ANGRY BIRDS VE FILMU 2
čtvrtek 12. 11. 2020 v 17:00, vstupné 50 Kč
Rozzlobení nelétaví ptáci a zákeřní zelení vepři jsou opět ve při 
v animovaném komediálním snímku Angry Birds ve fi lmu 2. 

ZAKLETÉ PÍRKO
pátek 13. 11. 2020 v 17:00, vstupné 60 Kč
Pohádka o Aničce ze statku, zamilované do prince Vítka, kte-
rý se proměnil v ptáka. Jediná možnost, jak prince ze zakle�  
vysvobodit, je najít jeho ptačí podobu ve světě. S hledáním 
Aničce pomáhá vodník, společně na cestě prožijí spostu dob-
rodružství i legrace.

PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE
sobota 14. 11. 2020 v 17:00, vstupné 60 Kč
Princeznu Ellenu od narození provází příslib mocné kletby, kte-
rou na ni uvrhla čarodějnice Murien. Kletba se naplní v den je-
jích dvacátých narozenin, kdy je Ellena nucená prožívat tento 
den stále dokola. Aby zachránila své království i sebe samot-
nou, musí v sobě nalézt odvahu a čisté srdce a dávné kletbě se 
jednou provždy postavit.

DĚTSKÝ BIJÁSEK
neděle 15. 11. 2020 v 16:00, vstupné 35 Kč
Pásmo kreslených pohádek a večerníčků.

1 + 1 = 3
– Divadelní spolek 3 na 3 Nová Paka 

PŘESUNUTO Z 25. 10. 2020



25číslo 11

sobota 14. 11. 2020 v 18:00, velký sál MKS, vstupné 80/60 Kč
Představení v rámci divadelního fes� valu „S úsměvem jde 
všechno líp“
Život je pestrý, a proto není divu, že muž neodmítne ženu a 
pro věčné blaho užívá... Jako náš hrdina, obyčejný a pozorný 
manžel. Vše jde skvěle do doby, než do života zasáhne náhoda. 
Roztáčí se spirála, kde naivita, nevědomost, policejní logika, lži 
na lži a pomoc méně bystrého přítele vytváří z obyčejných si-
tuací šílené kombinace, které zaútočí na Vaše bránice. Jedná se 
o jednu z celosvětově nejúspěšnějších her známého anglického 
tvůrce Raye Cooneyho. Hra je uváděna pod nazeměnitelnou 
taktovkou režiséra J. T. A je přímo šitá na míru českému divá-
kovi.

PODKRKONOŠSKÝ SYMFONICKÝ 
ORCHESTR – PŘEDPOVĚĎ POČASÍ

PŘESUNUTO NA 12. - 13. 12. (PŘESNÝ TERMÍN
V JEDNÁNÍ), REZERVACE A ZAKOUPENÉ
VSTUPENKY ZŮSTÁVAJÍ V PLATNOSTI

sobota 14. 11. 2020 v 18:00, vstupné 160 Kč
Pro podzimní část své již 14. koncertní sezóny připravuje Pod-
krkonošský symfonický orchestr další originální hudební pro-
gram, jehož tématem jsou tentokrát nejrůznější meteorologic-
ké jevy. Diváci se mohou těšit na takřka kompletní předpověď 
počasí, ve které nebudou chybět nejen různé typy přeháněk, 
mlha, vysoké teploty nebo sníh, ale ani informace o sjízdnos�  
komunikací nebo pylové zpravodajství. To vše prostřednictvím 
nádherné hudby od L. Beethovena, E. Griega, J. Strausse, P. 
Čajkovského nebo E. Lecuony. Večerem bude provázet meteo-
roložka a dlouholetá moderátorka České televize Alena Záryb-
nická.

TANEČNÍ ODPOLEDNE
– Radka a Václav Fajtovi
neděle 15. 11. 2020 v 15:00, malý sál MKS, vstupné 50 Kč
Známé písně a příjemné melodie k tanci i poslechu vám zahrají 
manželé Fajtovi z Lomnice nad Popelkou.  

AMERICKÁ DIVOČINA
– Lenka a Václav Špillarovi
čtvrtek 19. 11. 2020 v 18:00, malý sál MKS, vstupné 50 Kč
Úspěšná cestovatelská rodina Špillarových navš� ví Novou Paku 
a podělí se o dobrodružství zažitá v americké divočině.

GENERÁLKA JEHO VELIČENSTVA
– Náchodská divadelní scéna

PŘESUNUTO Z 20. 10. 2020
úterý 24. 11. 2020 v 19:00, velký sál MKS, vstupné 80/60 Kč
Představení v rámci divadelního fes� valu „S úsměvem jde 
všechno líp“
Komedie o setkání poraženého Napoleona internovaného na 
ostrově Svatá Helena a kurážné, neohrožené korsičanky Jose-
� ny Pon� ové. Ta si se svým krajanem přichází vyřídit své účty.

PŘEDVÁNOČNÍ TRHY
sobota 28. 11. 2020, Masarykovo náměstí 

AKCE SE USKUTEČNÍ POUZE V PŘÍPADĚ
ROZVOLNĚNÍ VLÁDNÍCH OPATŘENÍ

Je možné, že budou při příznivé epidemiologické situaci trhy 
uspořádány ve vnitřních prostorách MKS. Aktuální informace 
Vám dáme vědět - sledujte prosím náš web:
www.kultura-novapaka.cz, nebo facebook a instagram,
případně nás kontaktujte na telefonní číslo 493 721 928.

PŘIPRAVUJEME:

PÁTEK 4. 12. 2020 – KONCERT EVY
MATĚJOVSKÉ S KAPELOU

ZRUŠENO, NÁHRADNÍ TERMÍN JARO 2021

ÚTERÝ 8. 12. 2020 – VÁNOČNÍ KONCERT 
VÁCLAVA MARKA S ORCHESTREM
 – velký sál MKS, vstupné 360/340 Kč již v prodeji

12. - 13. 12. 2020 (PŘESNÝ TERMÍN V JEDNÁNÍ)

– PODKRKONOŠSKÝ SYMFONICKÝ
ORCHESTR – PŘEDPOVĚĎ POČASÍ
– velký sál MKS, vstupné 160 Kč již v prodeji

PONDĚLÍ 4. 12. 2020 – DIVADLO JÁRY 
CIMRMANA – HOSPODA NA MÝTINCE
– velký sál MKS, vstupné 420/400 Kč,
 předprodej od 3. 11. 2020 v 16:00.
Rezervace vstupenek je možná pouze telefonicky, maximální 
počet vstupenek na osobu je 6. 
Rezervace je nutné si vyzvednout nejpozději do 4. 12. 2020. 
Děkujeme za pochopení.

STŘEDA 20. 1. 2021 – TŘÍKRÁLOVÝ
KONCERT – 4 TENOŘI
– velký sál MKS,  předprodej od 2. 11. 2020,
vstupné 450/430 Kč

KČT Nová Paka vás zve na

Poslední pochod roku
47. ročník, sobota 7. listopadu 2020.

Trasy o délkách 12 km (ke Stavskému kostelíčku), 
24 km a 35 km (do Lázní Bělohradu). 

Vzhledem k aktuálním vládním nařízením bude 
letošní ročník uskutečněn formou individuálních

či rodinných procházek podkrkonošskou přírodou. 
Vydejte se vlastní trasou na výšlap podzimní 

krajinou.



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

KULTURNÍ KALENDÁŘ
LISTOPAD

Název Akce Místo, čas Pořadatel

4. St FILMOVÝ VEČER KARLA 
POKORNÉHO

malý sál MKS 
18:00 hod.

MKS
Nová Paka

7. So HRDÝ BUĎ, ŽES...
– Vrchlabský divadelní 
soubor Lipany

velký sál MKS 
19:30 hod.

MKS
Nová Paka

10. Út BLBEC K VEČEŘI
– Předpremiéra
– Vrchlabský divadelní 
soubor Lipany

velký sál MKS  
19:00 hod.

MKS
Nová Paka

11. St PŘÍJEZD SVATÉHO 
MARTINA

Dukelské náměstí 
17:00 hod.

MKS
Nová Paka

12. Čt DĚTSKÝ FILMOVÝ FES-
TIVAL – ANGRY BIRDS 
VE FILMU 2

kinosál Nová 
Paka – 17:00 hod.

MKS
Nová Paka

13. Pá DĚTSKÝ FILMOVÝ FES-
TIVAL – ZAKLETÉ PÍRKO

kinosál Nová 
Paka – 17:00 hod.

MKS
Nová Paka

14. So 1 + 1 = 3 – DIVADELNÍ 
SOUBOR 3 NA 3 NOVÁ 
PAKA

velký sál MKS 
18:00 hod.

MKS
Nová Paka

14. So DĚTSKÝ FILMOVÝ 
FESTIVAL – PRINCEZNA 
ZAKLETÁ V ČASE

kinosál Nová 
Paka – 17:00 hod.

MKS
Nová Paka

15. Ne TANEČNÍ ODPOLEDNE
– Radka a Václav Fajtovi

malý sál MKS 
15:00 hod.

MKS
Nová Paka

15. Ne DĚTSKÝ FILMOVÝ 
FESTIVAL – DĚTSKÝ 
BIJÁSEK

kinosál Nová 
Paka – 16:00 hod.

MKS
Nová Paka

19. Čt AMERICKÁ DIVOČINA
– Lenka a Václav Špillarovi

malý sál MKS 
18:00 hod.

MKS
Nová Paka

24. Út GENERÁLKA JEHO VE-
LIČENSTVA – Náchodská 
divadelní scéna

velký sál MKS 
19:00 hod.

MKS
Nová Paka

28. So PŘEDVÁNOČNÍ TRHY Masarykovo 
náměstí

MKS
Nová Paka

MĚŘENÍ DIOPTRIÍ

Měření zraku bez objednání!
Sleva 15%

na multifokální brýle!
Platnost akce do konce listopadu!



27číslo 11

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

Klempířské, karosářské, 
servisní a mechanické práce
Drobné opravy laku
Příprava a zajištění STK
Odtahová služba
Přibyslav 31, Nová Paka 509 01

Jaroslav Lopata

T +420 732 719 435  
E auto.J.L@seznam.cz

PLAVEC MIKY COGAN POKRAČUJE V REPREZENTACI

Po skončení jarní covidové přestávky stál 
Mikuláš Cogan před hrozbou vyřazení 
z reprezentace. Měl už jen 2 červencové 
závody ke splnění reprezentačního limi-
tu 54,50 sec. Nejprve v Praze na 100 m 
kraul časem 54,91 sec sice překonal 
osobní rekord, ale na limit to zdaleka ne-
stačilo. Naštěs�  jako „končící“ reprezen-
tant dostal ještě šanci na mezistátním 
utkání ve Vídni. Závod „o život“ zvládl 
a 100 m kraul dal za 54,26 sec a o 2 de-
se� ny se vrá� l do reprezentace na další 
rok - v ročníku 2005 jsou nyní jen tři re-
prezentan� . 
Mistrovství České republiky bylo zruše-
no. Všichni závodníci packé vrcholové 
skupiny Žralok se už zaměřovali na pod-
zimní sezónu, resp. závodili v triatlonu. 
Mikuláš Cogan o prázdninách dostal na-

bídku z Plaveckého klubu Ostrava, aby 
k nim přestoupil. Tento klub má nyní 
nejlepší sprintery v ČR a Mikuláš po 10 
letech v Del� nu Jičín (jen půl roku hosto-
val v Mladé Boleslavi) přestoupil do Ost-
ravy. Jeho sportovní příprava bude i na-
dále pokračovat primárně v Nové Pace 
pod vedením Michala Řeháčka. Zázemí 
ostravského klubu bude něco navíc, 
umožní výcvikové tábory a konfrontaci 
s nejlepšími závodníky i trenéry. 
Závodit se zase začalo v září, vedle men-
ších závodů tu byl největší závod v Krá-
lovéhradeckém kraji – Velká cena Trut-
nova. Jde o plavecký mí� nk, kde hlavním 
závodem je 200 m kraul. V sobotu 3. 10. 
v rozplavbách startovalo 72 závodníků. 
Miky poprvé v životě postoupil do osmi-
členného fi nále tohoto závodu, loni byl 
až 10. Prošel s tře� m časem 1:59,11 min. 
a zdálo se, že bude rád za tře�  místo – 
dva nejlepší byli výrazně lepší. 
Finále začalo nástupem favoritů – br-
něnský Švéda i berounský Ludvík si 
rychle vybudovali 5 m náskok. Miky Co-
gan v polovině závodu vzadu za 57,26. 
Na metě 150 m se odtrhl Ludvík od Švé-
dy, a Cogan na druhého ztrácel už přes 2 
sekundy. Rozhodovalo posledních 50 m 
– Ludvík jis� l první místo za 29,99 sec, 
Cogan zrychlil na 28,34 a těsně předpla-

val tuhnoucího Švédu (30,45 sec). Miky 
tak v osobním rekordu 1:55,56 min. po-
razil závodníka o třídu lepšího a dosá-
hl životního úspěchu v kategorii muži. 
Následně i pod vlivem velké devastace 
z tohoto závodu skončil mezi dorostenci 
na 100 m motýl až pátý.
Mikuláš se v posledních měsících zlepšil 
technicky: podařilo se mu vyprotahovat 
zkrácené svaly na horních i dolních kon-
če� nách. Pomohly doplňkové sporty – 
gymnas� ka, atle� ka, fi tness s Mar� nem 
Kohútem, aerobic, ale i soustředění se 
na perfektní provedení jednotlivých pla-
veckých způsobů i za cenu snížení fyzic-
kého výkonu. Nyní trénuje Mikuláš spolu 
s ostravským klubem v Polsku, v ČR jsou 
bazény zavřeny. V rámci Polska si násled-
ně odskočí na reprezentační soustředě-
ní. 
Pokud se letos vůbec bude konat mist-
rovství ČR dorostu, musí být cílem Miku-
láše Cogana alespoň jedno zlato – šan-
ce bude na 50 a 100 m kraul, v dalších 
kraulových disciplínách bude jen bojovat 
o medaile. Pohasínají šance v motýlku – 
za pokus stojí jen 50 m. Lepší to celkově 
bude v roce 2021, až poplave s dorosten-
ci o rok mladšími.    
     

TJ Nová Paka



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Na slavnostní vyhlášení Nejúspěšnější 
sportovec roku 2019 Královéhradeckého 
kraje, které probíhalo v kulturním centru 
Aldis, si přišli pro hodnocení i tři Pačáci 
- Michal Řeháček, Daniel Polman a mla-
dý Mikuláš R. Cogan. Předávajícími byli 
rovněž pač�  občané, náměstek krajské-
ho hejtmana Rudolf Cogan a packý mís-
tostarosta Milan Pospíšil.
Michal Řeháček - TJ Nová Paka - trenér 
úspěšných plavců a triatlonistů. Mimo 
jiné trénoval velmi úspěšného Mikuláše 
R. Cogana, o jehož výkonech je psáno 
dále. Rovněž má velký podíl na plavec-
ké přípravě úspěšného triatlonisty Petra 
Soukupa, který získal 8. místo na Iron-
man World Championship Hawaii. 
Daniel POLMAN - Ultra Paka Racing 
Team - je extrémní sportovec jezdící ul-
tra dlouhé cyklozávody, velký vytrvalec 
a podle sebe „ultrapako“. Obdivuhodné 
výkony předvádí již od roku 2010, kdy 
v Schötzu ve Švýcarsku zdolal za 24 hodin 
880 km. V roce 2016 vytvořil český cyk-
lis� cký rekord ve čtyřiadvace�  hodinov-
ce, když ujel na Slovakiaringu 911,68 km. 
V roce 2017 se kvalifi koval na nejtěž-
ší silniční ultramaraton na světě Race 
Across America. Od startu 11. 6. 2019 
v Oceanside ho čekalo do cíle v Annapo-
lis 4969 km s převýšením 46 � síc metrů, 
při teplotách od 0 °C do 46 °C za větru, 
deště a při velkém spánkovém defi citu. 
Trasu téměř 5000 km zdolal po 10 dnech 
19 hodinách a 49 minutách.
Mikuláš Rudolf Cogan - TJ Jičín + TJ Nová 
Paka, ve své kategorii nejlepší český pla-
vec, který získal 6 zlatých medailí, 5x � tul 
mistra ČR v plavání na letním mistrov-
ství, dále 2. místo v kategorii čtrnác� le-
tých na zimním MČR, 3x získal mistra ČR. 
Vytvořil nejlepší výkon na 100 m volný 
způsob čtrnác� letých. Je několikanásob-
ný vítěz Olympiády dě�  a mládeže.

Míla Pour 

TŘI PAČÁCI NEJÚSPĚŠNĚJŠÍMI SPORTOVCI ROKU

ŠTIKOV

Ing. Tomáš Sedláček
A.Vitvara 136
Nová Paka-Štikov 509 01

tel.: 775 695 200

www.autotron.cz

kompletní servis o Vaše vozidlo včetně servisních prohlídek

ŠPIČKOVÉ VYBAVENÍ BOSCH

NÍZKOPROFILOVÉ PNEU, RUNFLAT PNEU

SPECIALIZACE NA ELEKTRONICKÉ VENTILKY

DIAGNOSTIKA

NOVĚ PROVÁDÍME PNEUSERVIS

Pneu zakoupené z e-shopů 
rádi přezujeme!

U nás s tím problém nemáme.
www.autotron.cz

NÍZKOPROFILOVÉ PNEU, RUNFLAT PNEU

SPECIALIZACE NA ELEKTRONICKÉ VENTILKY



29číslo 11

ODDÍL TENIS CENTRUM POŘÁDAL
11. ROČNÍK TURNAJE MUŽŮ NAD 40 LET
V sobotu 22. srpna 2020 se ko-
nal na všech čtyřech kurtech oddílu 
TENIS CENTRUM již 11. ročník tradiční-
ho oblíbeného turnaje mužů nad 40 let 
ve dvouhrách. Zúčastnilo se 11 hráčů, 
dopoledne probíhaly zápasy ve skupi-
nách a odpoledne se hrálo o konečné 
umístění. Bojovalo se o každý míček, ale 
v přátelském duchu a za příjemného tep-
lého počasí. K dobré náladě účastníků 
přispěl i sponzorský soudek od místního 

pivovaru. Pohár pro vítěze získal při své 
první účas�  v turnaji Vojtěch Záveský, 
který ve fi nále zdolal loňského vítěze 
Mar� na Peštu. Na 3. místě se umís� l Mi-
lan Grund. 
Děkujeme všem hráčům za fair hru 
a sponzorům za podporu a těšíme se 
zase za rok.

Milan Grund

V měsíci září Tenis Centrum Nová Paka 
uspořádal závěrečný turnaj mužů a žen 
ve čtyřhrách. Za krásného podzimního 
počasí se sešlo celkem 14 dvojic. Hráči 
byli rozděleni do dvou výkonnostních 
skupin: A a B. Hrálo se systémem každý 
s každým na jeden vítězný set. Celkem 
bylo sehráno 42 zápasů a v podvečerních 

hodinách bylo vyhlášeno pořadí jednot-
livých skupin, včetně předání drobných 
cen a pohárů. 
Za organizaci turnaje patří poděková-
ní Martě Rosenbergové. Děkujeme též 
sponzorovi turnaje Pivovaru Nová Paka.
Výsledky - skupina A:
1. místo - Tomáš Machek - Jiří Johanides

2. místo - Mar� n Vondráček - Mar� n Pešta
3. místo Filip Moravec - Ladislav Bednář
Výsledky - skupina B:
1. místo - Michal Ježek - Libor Stránský
2. místo - Šárka Doležalová - Jiřina Šepsová
3. místo Michal John - Petr Babíček.

Tenis Centrum

ZÁVĚREČNÝ TURNAJ ČTYŘHER



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ÚSPĚŠNÁ SEZONA BEATY KAŠPRIŠIN
Pojďme se společně poohlédnout za vý-
jimečnou tenisovou sezonou jedné malé 
packé lyžařky. Letos na jaře situace ko-
lem koronaviru uzavřela alpské ledovce 
a tak se Beata Kašprišin (9 let) začala 
výjimečně brzo intenzivně věnovat teni-
su. Vypla� lo se. Hned na úvod sezony se 
v Oblastním přeboru královéhradeckého 
a pardubického kraje probojovala v kon-
kurenci 27 dívek do semifi nále a zajis� la 
si tak postup na Mistrovství ČR v katego-
rii dívek do 9 let. Poté ji čekalo několik 
smíšených turnajů, kde osmkrát skončila 
v semifi nále, často jako nejlepší holka 
turnaje. Třikrát se probojovala do fi nále 
a z toho dvakrát turnaj vyhrála. Na pod-

zim na Mistrovství ČR v Rakovníku získa-
la cenné tenisové zkušenos� , a i když se 
jako první nepostupující neprobojovala 
ze skupiny do hlavního pavouka, získala 
obří mo� vaci do dalšího trénování.
Protože právě začíná alpská ledovcová 
sezona, Beata přezouvá tenisky za pře-
zkáče a v rámci Racing team Záhrobský 
se začíná připravovat na náročnou ly-
žařskou sezonu. Popřejme Beatě hodně 
úspěchů jak v tenise (nově v kategorii 
mladších žákyň), tak při lyžařských závo-
dech v obřím slalomu.

Tenis Centrum

SuperGigáč
se nespokojí s málem

Rychlost 1Gb/s

Síla výhodné ceny

Radost ve světě on-line 

1Gb/s1Gb/sInternet 
s rychlostí 



31číslo 11

PODZIMNÍ ČÁST MTB SEZONY PLNÁ MEDAILÍ

Druhá zářijová sobota byla plná závod-
ního potu a prachu. Část dě�  se vydala 
do Mladé Boleslavi na závod Kola pro 
život. Zde Jeník Bajer na tra�  20 kilo-
metrů prohrál spurt o vítězství v cílové 
rovince o nějakých 50 cen� metrů což je 
v té rychlos�  jen 0,3 sekundy. Též zde 
Šárka Trllová dojela na 3. místě v katego-
rii. Na legendární Sudety si zajely sestry 
Famfulíkovy. Obě tyto nadějné členky 
klubu BAKAKO Nová Paka si zde vyjely 
zlaté medaile. V Tanvaldu přímo o par-
ník vyhrál Mára Foltýn a Elí Famfulíko-
vá si vyjela 2. místo. V Jičíně na Čeřovce 
úspěšně závodil Dan Polášek když si vy-
jel 2. místo. Dvůr Králové patřil nám! Zde 
jsme získali 5 medailí a své závody vyhrá-
ly sestry Famfulíkovy, Lukáš Trllo a Nikča 
Bezstaros� . Šárka Trllová brala stříbrnou 
medaili. Pod skokanské můstky v Harra-
chově si přijely zazávodit sestry Famfulí-
kovy a obě zde získaly zlaté medaile. 
Při Novopackém maratonu skvěle 
na trase 34 km závodil Mára Foltýn, když 
celkově dojel na 3. místě a svoji kategorii 
vyhrál. Jeník Bajer jej doplnil na stupních 

vítězů na bronzovém místě. Bronz též 
zde získala Šárka Trllová. Dětské závody 
vyšly lépe děckám z Jičína, ale na 2. mís-
tech ve svých kategoriích dojeli Ondra 
Mádlík a Dan Polášek. O týden později 
si v Mladé Boleslavi, na technické tra�  
v Bike parku Štěpánka, vyjela Elí Famfu-
líková 2. místo a Mára Foltýn 3. místo. 
Gočárovy schody nejsou nikterak ob� ž-
né pro Elí Famfulíkovou, která zde zví-
tězila a získala tak letos svoji 25. zlatou 
medaili. Na úplně poslední závod letoš-
ní sezony Kola pro život, který se konal 
v Mimoni, se vypravila čtveřice našich 
dě� . Na tra�  23 km celkově zvítězil ve fa-
mózním tempu Mára Foltýn a ve stejné 
kategorii obsadil Jeník Bajer 2. místo. 
Pro stříbrnou medaili si též zde dojela 
Bára Famfulíková. Až do dalekého Miku-
lova si zajela zazávodit Nikča Bezstaros� . 
Při závěrečném dílu seriálu Nova Cup si 
vyjela 1. místo ve své kategorii na tra�  
33 kilometrů a stvrdila svoji dominanci 
v letošní sezoně, ale o tom a i o závěreč-
ném souhrnu letošní sezony napíši až 
v příš� m článku.

Jirka Bajer

VYTRVALEC 
VAGENKNECHT 
VEDE VELKOU 

CENU 
VÝCHODNÍCH 

ČECH 

Výborný packý vytrvalec Fran� šek 
Vagenknecht vede po absolvování 
deví�  vytrvaleckých závodů, kde 
většinou končil mezi nejlepšími, Vel-
kou cenu východních Čech. Posled-
ní závod ovládl v Orlických horách, 
kde se stal absolutním vítězem mezi 
šestačtyřice�  běžci v tradičním sil-
ničním běhu „O pohár Sedloňova“ 
na deset kilometrů, pořádaném le-
tos již po padesáté. Vítězstvím tak 
potvrdil své vedení ve Velké ceně.
Vedení si vybojoval v přeloženém 
jarním vrchlabském krosu, který se 
uskutečnil týden před závody v Sed-
loňově. Zde doběhl druhý a posko-
čil tak na první místo v absolutním 
pořadí Velké ceny východních Čech 
v bězích. 

Míla Pour



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V sobotu 19. 9. se na víceúčelovém hřiš�  
ve Vidochově uskutečnil volejbalový tur-
naj pro ženy. Pár dní před turnajem byla 
celá akce ohrožena - ze zdravotních či ka-
ranténních důvodů se najednou odhlási-
la 4 družstva, což z celodenní akce uděla-
lo miniturnaj pě�  družstev, z nichž jedno 
vzniklo až na místě. Herně moc pěkné 
a napínavé souboje sehrály týmy s � m-
to výsledkem: 1. ČERNÉ MAMBY z Jab-
lonce, 2. ŠESTIKRÁSKY z různých koutů 
kraje, 3. VOLEJBABY z Nové Paky a Jičína, 
4. JEDNIČKY (improvizovaný tým) a 5. 
JILEMNICE. Součás�  turnaje byla tom-
bola pro dese� letou Adélku Kynčlovou 
z Kundra� c. Adélka je od narození vážně 
nemocná a zisk z tomboly má usnadnit 

péči jejím rodičům. Víc o Adélce se do-
víte na FB stránce Adélčin svět. Adélka 
s maminkou byly celý den s námi, užily 
si atmosféru a načerpaly energii a op-
� mismus do dalších dní. Zisk z tomboly 
činil 14 750 Kč, do kasičky přistálo dal-
ších 8315 Kč od dárců, z nichž bych ráda 
zmínila dva. Děkuji obci Vidochov a Mar-
� nu Kvášovi. Na transparentní účet bylo 
odesláno – tramtadadááá - 23 065 Kč. 
Úžasná částka je dílem spousty jednot-
livců i fi rem. Děkujeme hráčkám a hos-
tům místním i přespolním, kteří na místě 
zanechali nějakou tu kačku a na oplátku 
si odvezli něco z tomboly, kterou boha-
tě zásobili: Rohozecká pivní pohotovost, 
Pecka; Prodejna potravin a drogerie 

Anton; Drogerie Teta na sídliš� ; Sklárna 
a pivovar Novosad & syn, Harrachov; 
Pizza & kebab; Lékárna Benu; Lucie Har-
nošová, podnikatelka a autorka projek-
tu Alchymie ženy; Ovoce, zelenina, vína 
pana Kuříka; Parfumerie ELNINO; Olga 
Lounová, zpěvačka; Oříškový ráj; Pivovar 
Rohozec; Jana Riedlová, Lomnice; Marie 
Pospíšilová a Klára Králová z Vidocho-
va; Ivana Kosinová, Stará Paka; Pršalo-
vi, Loukov; Lukáš Dikoras, Mříčná; Karel 
Rulf, Vrchovina; Dřevosklad, Vrchovina; 
Typlt AD, Vidochov. Dobrotami, od nichž 
jeden kousek nikdy nestačí, nás zásobila 
Marie Stoklasová, s organizací pomohly 
Kateřina Nosková a Petra Hejtmanová. 
Všem výše zmíněným děkujeme.

Jana Stoklasová

VOLEJBALOVÝ MINITURNAJ ŽEN

Přes osmdesát dě�  se zúčastnilo dět-
ských atle� ckých závodů na Letním sta-
dionu, které již tradičně na rozloučení 
s atle� ckou sezónou v září uspořádal 
novopacký Sokol. Za nádherného po-
časí si to v pě�  kategoriích rozdali malí 
atle�  a malé atletky od dvou do dese�  
let ve sprintu, v překážkách, v hodu míč-
kem, skoku dalekém a přespoláku bez 
času. 
Ročník 2017–2018
chlapci: 50 m: Richard Cogan 14,1, 50 m 
př. 24,2, hod míčkem: 4,48, skok daleký 
0,88, přespolák vše Vojtěch Patka, dívky:
100 m: 24,3, 50 m př.: 15,8, přespolák: 
vše Linda Jenčková, hod míčkem: 2,20, 
dálka: 0,87 obě disciplíny Julie Kabelová, 
ročník 2015-2016
chlapci: 100 m: 26,2, 50 m př.: 13,1, skok 
daleký: 1,44, přespolní běh vše Václav 
Řehák, hod míčkem: Jakub Šajner 7,69, 
dívky: 100 m: 22,0, 50 m př.: 13,0 obě 
disciplíny Sabriela Olšová, hod míčkem: 

Sára Herbrychová 5,90, skok daleký: 
1,23 a přespolák obě disciplíny Sára Von-
dráková,
ročník 2013-2014
chlapci: 100 m: 17,3, 50 m př.: 8,8, hod 
míčkem: 20,0, přespolák vše Jan Suchar-
da, skok daleký: Lukáš Křížek 2,59, dívky:
100 m: 18,8, hod míčkem:11,80, přespo-
lák vše Sára Polmanová, 50 m př.: 10,5, 
skok daleký: 2,61 obě disciplíny Ema Brá-
dlová,
ročník 2011–2012
chlapci: 100 m: 17,5, 50 m př.: 10,7 obě 
disciplíny Eldin Tobiáš Diaa, hod míčkem: 
Jiří Žalský 30,96, skok daleký: 2,92, přes-
polák obě discipliny Vojtěch Kordula, 
dívky: 50 m př.: 9,7, hod míčkem: 21,01 
obě disciplíny Julie Hylmarová, skok da-
leký: 3,85, přespolák obě disciplíny Niko-
la Jenčková,
ročník 2009–2010
chlapci: 100 m: 16,0, 50 m př.: 9,7, skok 
daleký 3,57, přespolák vše Samuel Olša, 

hod míčkem: Štěpán Valenta: 33,36, 
dívky: 100 m: 16,1, 50 m př.: 10,1, přes-
polák vše Kája Zrnová, hod míčkem: 
Eliška Ruczová 24,10, skok daleký: Eliška 
Drašarová 3,64.

Míla Pour

DĚTSKÉ ATLETICKÉ ZÁVODY SE VYDAŘILY



33číslo 11

Vítězstvím ve Stěžerách a prohrou s hra-
deckými jmenovkyněmi vstoupily packé 
basketbalistky do letošní Východočeské 
basketbalové ligy. Těmito víkendovými 
výsledky drží za� m v tabulce soutěže 
čtvrté místo.
Sokol Hradec Králové - Sokol Nová Paka 
58:38 (15:12, 30:19, 47:30)
Převaha domácích se projevila od druhé 
čtvr� ny, kdy packé basketbalistky zao-
stávaly za domácími sokolkami hlavně 
ve střelbě, kdy body Machátové a Fejfa-
rové nestačily.
Machátová 14, 4x3, 2/2, 1, Fejfarová 10, 
5/2, 4, Suchardová 5, 1x3, 0/0, 1, Fišaro-
vá 4, 4/2, 1, Machová D. 2, 0/0, 0, Hory-
nová 2, 2/2, 3, Vršťalová 1, 2/1,1, Křížová 
0, 2/0, 2, Machová V. 0, 0/0, 2.
Trestné hody: 18/7 (43,8%) : 16/9 
(56,2%), trojky: 3:4, fauly: 13:15.
Sokol Stěžery – Sokol Nová Paka 45:58 
(10:11, 16:27, 33:50)
Vítězství si zajis� ly packé basketbalistky 
ve druhé a tře�  čtvr� ně, kdy domácí tým 
jasně přehrály. Střelecky se, po dvanác�  
bodech, prosadily Pochopová, Fejfarová 
a Machová D. 
Fejfarová 12, 7/4, 1, Machová D. 12, 2x3, 
2/2, 2, Pochopová 12, 0/0, 2, Suchardo-
vá 8, 1x3, 3/3, 3, Machátová 8, 0/0, 1, 
Horynová 4, 0/0, 2, Křížová 2, 4/0, 0, Ma-
chová V. 0, 0/0, 1, Fišarová 0, 0/0, 1.
Trestné hody: 9/4 (44,4%) : 16/9 (56,2%), 
trojky: 7:3, fauly: 17:13.

                  Míla Pour

VÍTĚZSTVÍ A PROHRA 
PACKÝCH SOKOLEK

DOMA SE VŠEM DAŘÍ
Nejvyšší krajská kuželkářská soutěž se 
v Nové Pace hraje již pátou sezonu a le-
tos naše Áčko v prvém kole na domácí 
kuželně přivítalo družstvo ze Smiřic. 
Soupeř na nás doslova vlétl a rychle vedl 
4:0, ale ve zbytku utkání již vše bylo v re-
žii domácích. Výhra 12:4 byla zasloužená 
a nejlépe zahrál Jirka Bajer (471 kuželek). 
O týden později ve Vysokém Mýtě to 
bylo již pouze v rukou domácích a pro-
hra 1:15 zas až tak nemusela bolet. Nej-
lepší číslo měl Jirka Bajer (431). V dalším 
kole jsme ukázali borcům ze Dvora Krá-
lové, že naši poslední tři hráči doma umí 
a výkony kolem 450 klacků budou velice 
platnými. Výhra 12:4 nebyla zas až tak 
jednoznačná. Nejlépe koulel Honza Rin-
gel (457). O týden později jsme hráli opět 
doma a to pro�  Vrchlabí. Začátek jsme 
nechy� li, ale zbytek utkání byl již v na-
šich rukách. Výhra 14:2 nás velice potěši-
la. Nejlepší byl Honza Šmidrkal (464). 
Východočeský přebor hraje naše Béčko
a v prvém utkání jelo do Trutnova. Na na-
šich hráčích nakonec, při prohře 4:12, 
byla vidět menší rozehranost, když v roz-
hodujících okamžicích netahali za vítěz-
né špagáty. Nejlépe hrál Mar� n Štryncl 
(439). V dalším utkání jsme přivítali Dvůr 
Králové a to již bylo vše v našich rukou. 
Výhra 12:4 a nejlépe hrál Mar� n Štryncl 
(443). V Josefově mají domácí pevnost 

a i přesnost v rukách. Naše prohra 4:12 
byla nepříjemná a nejlépe zahrál Jarda 
Fajfer (413). V Poříčí se nevyhrává často 
a ani letos se to nepodařilo. Prohra 2:14 
mrzela. Nejlepší výkon předvedl Jirka 
Kout (421).
Druhé rezervní družstvo Céčko hraje 
Východočeskou soutěž a v prvém kole 
přivítalo Rokytnici. Hned prvý duel na-
značil, že to nebude lehké. Soupeř zde 
měl tentokrát lepší přesnost a zaslou-
ženě vyhrál 14:2. Nejlépe od nás zahrál 
Honza Soviar (377). O týden později se 
v Jilemnici děly divy. Naši hráči doslova 
váleli a zaslouženě vyhráli 12:4 a nejlé-
pe zahrála Jiřka Šepsová (394). Smolné 
utkání se hrálo v Dobrušce, kde měli vět-
ší štěs�  domácí a prohra 2:14 nás dost 
mrzela. Nebylo zas až tak daleko od re-
mízy. Nejlépe hrála Jiřka Šepsová (416). 
V příš� m kole jsme přivítali hráče z Čes-
kého Meziříčí a opět začátek nám nevy-
šel. Prostřední část utkání sedla soupeři 
a ani naše silné dotahování již nestačilo. 
Prohra 6:10 byla přísná. Nejlépe zakoulel 
Mar� n Štryncl (403).
Dorostenecké Áčko hraje Východočes-
kou divizi a v prvém kole jelo do Jičína. 
Doma je doma a to doslova ukázali do-
mácí hráči. Prohra 0:8 nás nemusela až 
zas tak mrzet, ale zlepšovat se máme 
v ledasčem. Nejlepší byl Jeník Bajer (379). 
O týden později jsme přivítali Pardubice 
a to zas již byla paráda pro nás. Výhra 8:0 
byla zasloužená, ale nikterak lehká. Nej-
lepší byl Jeník Bajer (372). O týden poz-
ději se jelo do Červeného Kostelce a zde 
se nedohrálo pro poruchu stavěčů.
Naplno se rozjel již 55. ročník Memoriálu 
Bře� slava Šorma pro tříčlenná družstva 
neregistrovaných. Stále se lze přihlašo-
vat, tak neváhejte zkusit tento velice za-
jímavý sport.
Více je na www.kuzelkynp.cz.
Následné pokračování veškerého dění 
na naší kuželně i v mistrovských soutě-
žích přerušilo vládní nařízení a i my se 
musíme přestat zdravě hýbat a utužovat 
svá těla pohybem.

Jirka Bajer

1. BK Přelouč 2 2 0 152:78 4
2. BK NAPOS 

Vysoká n.L.
2 2 0 164:109 4

3. Sokol Hradec 
Králové  B 

2 2 0 124:74 4

4. Sokol
Nová Paka

2 1 1 96:103 3

5. BK Loko 
Trutnov „B“

2 1 1 107:124 3

6. TJ Sokol 
Stěžery

2 0 2 103:129 2

7. BSK TJ Jičín 1 0 1 66:89 1
8. TJ Pardubičky 1 0 1 38:66 1
9. Kanonýři 

Josefov
1 0 1 43:75 1

10. SŠB 
Pardubice

1 0 1 40:86 1

11. TJ Jiskra 
Havlíčkův 
Brod

0 0 0 0:0 0

VBL žen



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

VÍTĚZSTVÍ A PROHRA NOVOPACKÝCH BASKETBALISTŮ
První dvě utkání letošního ročníku Vý-
chodočeské basketbalové ligy mužů 
nedopadla pro domácí sokoly nejlépe. 
Velice omlazený tým v sobotním utkání 
podlehl Kanonýrům z Josefova, v neděli 
se, po mírně zlepšeném výkonu, mladí 
basketbalisté mohli radovat z vítězství 
nad velmi slabou Přeloučí.
Sokol Nová Paka – Kanonýři Josefov 
69:83 (17:26, 35:46. 52:69)
Domácí basketbalisté, kteří nastoupili v 
sedmi hráčích, od prvého hvizdu rozhod-
čích tahali za kratší konec pomyslného 
špagátu. Zkušenější hosté je přehrávali 
pod oběma koši a zvláště střelecky, kde 
přímo hýřili trojkami, kterých dali o šest 
víc než domácí. Domácí se sice něko-
likrát přiblížili na dosah, ale soupeř jim 
vždy unikl přes rozdíl dese�  bodů. Ze 
sokolů se prosadil větším počtem bodů 
hlavně Nádvorník, který se dostal přes 
dvacet. Další dvojciferní střelci byli ještě 
Kmoníček a Tegel. 
Nádvorník 25, 2/1, 0, Kmoníček 16, 2x3, 
2/2, 4, Tegel 12, 6/2, 1, Skalický 7, 8/7, 

0, Pour 4, 0/0, 3, Bartoš 3, 2/1, 3, Lukeš 
2,0/0, 0. Trestné hody: 20/13 (65%) : 9/5 
(55,6%), trojky: 2:8, fauly: 11:20. 
Sokol Nová Paka – BK Přelouč 64:50 
(10:20, 30:40, 48:46)
Sokolové nastoupili k nedělnímu utkání 
v osmi. Začátek utkání se podobal so-
botnímu střetnu� . Za� mco hosté stříleli 
jednu trojku za druhou, pro domácí byl 
koš jakoby zazděný. Deset bodů ztrace-
ných v prvé dese� minutovce se jim po-
dařilo dohnat až ve tře�  čtvr� ně, kterou 
vyhráli po výborné hře o dvanáct bodů. 
Závěr jim opět patřil, když získali k dob-
ru dalších dvanáct bodů. Domácí, i když 
fyzičkou nepřekypují, tak za ni mohou 
vděčit, že tento zápas vyhráli, protože 
soupeř dal za druhý poločas pouze deset 
bodů, pro�  domácím čtyřiatřice� .
Tegel J. 17, 4/1, 2, Skalický 11, 1x3, 0/0, 
0, Nádvorník 9, 1x3, 0/0, 3, Kmoníček 7, 
1/1, 3, Lukeš 6, 0/0, 2, Tegel M. 6, 2/2, 2, 
Pour 4, 0/0, 2, Bartoš 4, 0/0, 3.
Trestné hody: 7/4 (57,1%) : 14/5 (35,7%), 
trojky: 1:5, fauly: 17:11. 

1. BK Loko Trutnov 2 2 0 157:110 4
2. Sokol

Vysoké Mýto
2 2 0 166:122 4

3. BK Bizoni Náchod 2 2 0 150:112 4
4. ADFORS Basket 

Litomyšl
2 2 0 173:143 4

5. BC Spartak Rych-
nov nad Kněžnou

2 1 1 123:116 3

6. Sokol Nová Paka 2 1 1 133:133 3
7. Kanonýři Josefov 2 1 1 130:132 3
8. Basketbal TJ 

Svitavy
2 1 1 125:132 3

9. TJ Turnov 1 1 0 96:61 2
10. TJ Tesla

Pardubice „B“
2 0 2 138:171 2

11. TJ Jiskra
Havlíčkův Brod

2 0 2 103:141 2

12. TJ Sokol BK 
Chrudim

2 0 2 127:168 2

13. BK Přelouč 2 0 2 113:158 2
14. TJ Jiskra Hořice 1 0 1 61:96 1

DVĚ VÍTĚZSTVÍ 
PACKÝCH ŽÁKŮ 

Mladým packým sokolům se poda-
řilo vítězně vstoupit do letošního 
ročníku basketbalové nadregionální 
ligy, když poslední zářijovou sobotu 
dvakrát zvítězili nad svými soupeři 
z Josefova. Za� m co prvý zápas byl 
vyrovnaný a o vítězství pač�  sokolo-
vé rozhodli až ke konci utkání, druhé 
střetnu�  již bylo plně v jejich režii.
Sokol Nová Paka – Kanonýři Jose-
fov 73:68 (18:14, 38:38, 54:52)
Fedor 24, 0/0, 4, Jarolímek 16, 0/0, 
2, Šulc 8, 12/2, 1, Sekot 7, 4/1, 4, Kra-
cík M. 6, 2/2, 1, Brumlich 6, 0/0, 5, 
Vančura 4, 2/0, 3, Kracík Š. 2, 2/2, 1. 
Trestné hody: 22/7 (31,7%) : 29/11 
(37,9%), trojky: 0:3, fauly: 21:16. 
Sokol Nová Paka – Kanonýři Jose-
fov 90:57 (23:12, 45:30, 63:41)
Fedor 31, 3/3, 0, Šulc 20, 4/0, 3, 
Brumlich 17, 1x3, 6/2, 4, Kracík M. 
6, 0/0, 1, Jarolímek 6, 2/0, 4, Sekot 
4, 2/2, 5, Vančura 4, 0/0, 0, Kracík Š. 
2, 0/0, 0.
Trestné hody: 17/7 (41,2) : 27/10 
(37,0%), trojky: 1:3, fauly: 17:12. 

Míla Pour

SPORTOVNÍ
STŘELBA

S končícím létem končí i střelecká 
sezóna z kulových zbraní, zakonče-
na Mistrovstvím České republiky v 
Plzni. Tam se svými výsledky nomi-
novala i Klára Ticháčková.
Ještě před mistrovstvím se 12. 9. 
2020 zúčastnila v Hradci Králové 
soutěže ve sportovní pistoli, pořá-
dané jako přebor Královehradecké-
ho kraje, kde zvítězila s nástřelem 
558 bodů, což znamená 1. výkon-
nostní třídu. Na Mistrovství České 
republiky v Plzni obsadila, ač nej-
mladší ve své kategorii, vynikající 
tře�  místo nástřelem 549 bodů.
Po vítězství v Českém poháru mlá-
deže si tak otevřela dveře do repre-
zentace v příš� m roce.    
Blahopřejeme.

Antonín Pravý

JANA MIKEŠOVÁ 
VYHRÁLA
 V POLSKU 
GARMIN

ULTRA RACE
V září zvítězila výborná packá vytr-
valkyně Jana Mikešová v náročném 
56 km dlouhém závodě Garmin Ult-
ra Race. Závod se konal ve Stolových 
horách v Polsku, celé jeho centrum 
je v Radkowě. Tohoto, v Polsku vel-
mi známého, závodu o délce 56 km 
se letos zúčastnila již potře�  a svým 
vítězstvím obhájila loňské prvé mís-
to. Ani když zde startovala poprvé 
předloni, tak nevyšla naprázdno, 
když skončila druhá. Letos se jí do-
konce podařilo, v absolutním pořadí 
bez rozdílu pohlaví a věku, skončit 
mezi 345 běžci a běžkyněmi na vý-
borném desátém místě, což je super 
výsledek, jak se nám svěřila sama 
Jana. 

Míla Pour

VBL mužů

Míla Pour 



35číslo 11

Dárky, na kterých si pochutnáte...

www.okurik.cz                 ovoce zelenina vína         777608841             



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Ing. Šárka Haklová,

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, DiS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 11. 2020, Grafi cké zpracování a � sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, Inzerce: haklova@munovapaka.cz, jazyková korektura: Ing. Jiří Lenděl
foto na � tulní a zadní straně: Daniel Polman

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

VYHLÁŠENÍ FOTOSOUTĚŽE DĚTÍ A MLÁDEŽE HOKUS FOKUS


